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ТАВСИФИ УМУМИИ РИСОЛА 
Мубрамияти мавзўи тадќиќот. Дањсолаи охирини асри ХХ ва оѓози асри ХХ1 дар 

инкишофи маорифи Љумњурии Тољикистон марњилаи наве боз намуд. Давлати мо, мисли 
њама мамлакатњои ИДМ, ба раванди умумиљањонии маориф ворид гашт. Дар ин давра дар 
пойгоњи меъёрї-њуќуќии он  таѓйироти назаррас ба амал омаданд. Њуљљатњое аз шумули 
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тасдиќи  барномаи давлатии  такмил ва  
омўзиши забонњои русї ва англисї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2004-2014 ва 
тамдиди он дар солњои 2015-2020», Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф», 
«Стандарти давлатии тањсилоти олии касбї» (1996) ва «Стратегияи миллии рушди  
тањсилоти  олии касбї дар ЉТ барои солњои  2007-2015» тањия ва  тасвиб ёфтанд, ки онњо дар 
назди олимон ва мутахассисони муассисањои тањсилоти олї, кормандони  муассисањои 
тањсилоти умумии љумњурї оид ба бунёдан такмил додани таълими забонњои хориљї дар 
муассисањои миёна ва олї як ќатор вазифањои масъулиятнок мегузоранд. 

Яке аз шароитњои муњимтарини ташаккули муассисаи тањсилоти умумї таъмини он 
бо муаллимони  баландихтисос номбар карда шуда буд, зеро муаллим, бештар аз њар нафари 
дигар, њомили фаъол ва собитќадами  унсури  миллї ва  фарњангї-этникї мебошад. 

Дигаргунињое, ки  мамлакати моро дар солњои 90-и асри ХХ фаро гирифтанд, ба 
раванди таълими забонњои хориљї, ки азхудкунии онњо  аз лињози љамъиятї ва шахсї 
њаќиќатан њам ањаммият касб намуд,  таъсири назаррас гузоштанд. Заминањои назариявии 
бознигарии  њадафњои  омўзиши забонњои хориљиро дар партави  таѓйироти  таърихї ва 
сиёсї  В. С. Коростелёва, В. П. Кузовлёв, Е. И. Пассов ва як силсила олимони дигар коркард 
намудаанд.  Онњо таркиби ќисматии њадафњои  таълимро пешнињод карданд, ки дар он  
мавќеи марказиро  таълими муошират бо забони хориљї дар заминаи муколамаи фарњангњо 
ишѓол менамояд. Марбут  бо он, ки  дар њар дарси забони хориљї  толибилмон бояд  
миќдори муайяни объектњои шомили муњтавои иљтимої ва  забоншиносї-фарњангшиносии 
фарњанги забони ѓайрро азхуд бикунанд,  муаллими забони хориљї њамон шахси калидие 
мебошад, ки  маќом ва наќши ў њамчун мутахассис аз бисёр љињат ба воситаи  омодагии  
фарњангшиносиаш муайян карда мешавад. Бинобар ин ба мафњуми салоњиятмандии касбии 
омўзгор њамчун яке аз ќисматњои ањаммиятнок салоњияти фарњангшиносии ў, ки  барои дар 
фаъолияти педагогиаш самаранок истифода бурдани низоми донишњои фарњангї ва 
таљрибаи шахсї имкон фароњам меоварад, дохил карда мешавад. 

Масъалаи таълими муошират масъалаи рўзмарра мебошад ва он њамчун  раванди 
маќсадноке, ки  самтгириро ба  арзишњои мушаххаси касбї пешбинї менамояд,  баррасї 
карда мешавад. Марбут ба ин  зимни  таълими муоширати касбї-фарњангї таваљљуњи асосї 
бояд натанњо ба  раванд ва  натиља, балки њамчунин ба арзишњо ва мазмунњое, ки онњоро 
донишљў бошуурона њамчун асос барои фаъолияти касбиаш  мепазирад, нигаронида шавад. 
Омўзиши забони хориљї дар маљмўъ  имкониятњои  муколамавии ќабати фарњангии шуурро, 
ки дар он арзишњо ва мазмунњои касбї пайдо гардида, њифз мешаванд ва иќомат менамояд, 
васеъ месозад. Иќтидори гуманистии  ташкили муоширати таълимї-касбї, њамчун ќисми 
омўзиши забони хориљї, сохтори интихобшуда аз он иборат аст, ки супоришњои махсус 
(муколамањо, бозињои коммуникативї, супоришњои таълимї ва ѓайра) метавонанд  ба 
фаъолияти арзишї-мазмунии сохторњои шахсиятии  шуури донишљўён  -  субъективият, 
рефлексивнокї,  ваљњнокї, ботанќидї,  мазмунофарї ва њоказо тањрик бахшанд. Дараљањои 
гуногуни  татбиќгардонии фаъолияти арзишї-мазмунии шуур дар љараёни  муоширати 
таълимї тавассути  забони хориљї оид ба мављудияти  дараљањои мухталифи рушди 
шахсиятї-касбии донишљўён њамчун  оид ба  фарњанги ташаккулёфтаи муоширати касбї 
шањодат медињад. Њамин тавр, воситањои берунї (технологияњо, тарзњо) асоси дохилии 
(ваљхноки) омодагии донишљўёнро ба худташкилдињии эљодиёти коммуникативиашон ба 
вуљуд меоранд. Таълими  муоширати касбї-фарњангї тавассути забони хориљї дар 
муассисаи тањсилоти олї метавонад њамчун маљмўи  донишњои инкишофдињандаи шахсият 
оид ба  мазмуни фаъолияти  иљтимої-педагогї дар умум пазируфта шавад, ки онњоро шуури 
маърифаткунандаи донишљўён дар раванди омўзиши забони хориљї падид меорад ва онњо 
ѓайримустаќим ба худташкилдињии муносибати арзишї-ваљњнокї вобаста ба фаъолияти 
касбии худ мусоидат менамоянд. 

Хеле муњим аст, ки дар донишљў маќсади  рў овардан ба «интихоби фарњангї, 
имконияти пайравї кардан ба фарњанги  миллї ва мардумии худ, њуќуќ ба мављудияти 
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фарњанги дигар мардумон ва ќавмњо» ташаккул дода шавад» (Х.Г.Сайфуллоев). Ин бо он 
вобаста аст, ки  ањолии як ќатор ноњияњои ЉТ, алалхусус минтаќаи Ќурѓонтеппаи вилояти 
Хатлон, аз лињози таркиби миллї ва этникї хеле гуногунанд, гурўњњои  таълимгиранда дар 
муассисањои тањсилоти умумї  бисёрэтникї мебошанд (дар гурўњњои академї якљоя бо 
донишљўёни тољик ўзбекон, ќирѓизњо,  ќазоќон, туркманњо ва дигарон тањсил менамоянд). 

Дараљаи коркарди илмии масъала. Масъалаи ташаккули  ќобилиятњои муоширати 
касбї-фарњангии омўзгори ояндаи  забони хориљии муассисањои тањсилоти миёнаи умумї 
мавзўи пажўњиши  бисёр олимон ќарор гирифтааст (В.А.Адолф, В.Н.Введенский, 
А.А.Вербитский, Н.Д.Галскова,  Э.Ф.Зеер,  О.Ю.Искандарова, И.И.Лейфа, Л.М.Митина ва 
дигарон). Љанбаи арзишии масъалаи таълими муошират нисбатан самараноктар дар 
чањорчўбаи парадигмаи шахсиятї-фаъолиятии тањсилот њал карда мешавад 
(Е.В.Бондаревская, М.С.Каган, В.Н.Кунитсина, Н.В.Казаринова, В.М.Поголша, 
И.Н.Никитина, М.Б.Романовская, В.В.Сафонова, Р.А.Свиридон,  Г.В.Сорокових, 
И.С.Якиманская ва дигарон). Парадигмаи мазкур зарурати  фањмиши нав ва татбиќи 
шаклњои муколамавии муоширатро дар љараёни  таълими забони хориљї ба миён овардааст. 

Барои кори мо пажўњишњое, ки  дар коркарди  масоили  назария ва методикаи 
тањсилоти касбї дар муассисањои тањсилоти олии ЉТ сањми назаррас гузоштаанд, ањаммияти 
бевосита доранд (С С.Авѓонов, С.Н.Алиев, С.Я.Балхова, А.Бойматов, С.Љоматов,  
П.Љамшедов,  Л.М.Иматова, Б.Маљидова, А.Мамадназаров, Ф.С.Комилиён, Х.Х.Мирзоев, 
М.Н.Нуъмонов, К.Усмонов, Д.Х.Файзализода, С.О.Хољаева, С.Хољазод, Д.Я.Шарифова,  
М.Р.Юлдошева, У.Р.Юлдошев ва дигарон). 

Тадќиќи лаёќатњои муоширати касбї-фарњангї хусусияти  байнифаннї дар 
бархурдгоњи як ќатор илмњоро доро мебошад ва  омўзиши зуњуроти мазкурро дар тамоми 
њампайвандињо ва њамвобастагињои он пешбинї месозад. Тањлили коркардњои илмии имрўза 
зимни  мављудияти  муносибатњои гуногуншакл нишон медињад, ки новобаста аз ањаммияти 
бузурги  назариявї ва амалиявии пажўњишњои мављуда, масъалаи  ташаккули ќобилиятњои 
муоширати касбї-фарњангии донишљўёни гурўњњои бисёрэтникї дар раванди таълими 
забони хориљї дар ЉТ ба дараљаи начандон пурра омўхта шудааст. Ин вазъият ањаммияти  
тањлили гуногунтарафаи имконпазирї ва асоснокии илмии ташаккули ќобилиятњои 
муоширати касбї-фарњангии муаллимони ояндаи забонњои хориљиро дар муассисаи 
тањсилоти олии омўзгорї бештар мубрам мегардонад. Дар ин маврид бењтарсозии ќисм ба 
ќисми муносибатњои бавуљудомада ёрї намерасонад, технологияњои усулан нави педагогї ва 
коркарди  муносибатњои њозиразамони назариявие лозиманд, ки  онњо   талаботи  
парадигмаи муосири маорифро ба таври созгор инъикос карда метавонанд ва љанбањои 
маќсаднокї ва  мазмуннокии он дар категорияи муносибатњои шахсиятї ва фаъолиятмандї 
ташаккул меёбанд. Дар асоси навиштањои боло, ањаммиятнокии пажўњиши диссертатсионии 
анљомдодашударо инњо муайян менамоянд:  

 фармоиши иљтимоии љомеа  барои  мутахассисоне, ки  дараљаи баланди  
муоширати касбї-фарњангиро доро мебошанд ва  муносибати  илмии маќсаднок ба рушди 
он; 

 талаботнокии дараљаи муоширати касбї-фарњангї (ДМКФ)  дар фаъолияти 
ояндаи касбї; 

 талабот ба коркард, санљиш ва татбиќи технологияе, ки 
бадастоварии маќсади пешгузоштаро дар корњои таълим, беруназсинфї ва дар давраи 
таљрибаомўзии педагогї дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумии ЉТ таъмин месозад. 

Асоси лаёќати фарњангшиносии муаллими ояндаи забони хориљиро муносибати 
салоњиятмандона дар тањсилоти касбї ташкил медињад, ки тибќи он њадафи асосии 
тањсилоти касбї омодасозии  мутахассиси баландихтисоси дорои сатњ ва пешаи созгор буда, 
ин мутахассис салоњиятманд ва ба кори босамара аз рўйи ихтисос мувофиќи стандартњои 
љањонї лаёќатманд мебошад. Омодагардонии  муаллимони  салоњиятманд барои 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї, аз љумла муаллимони забони хориљї, ташаккули 
шахсияти чунин  муаллимон  масъалаи муњимми маориф дар ЉТ аст. 

Талаботи афзоишёбанда нисбат ба дараљаи  омодагии муаллими  забони хориљї ва 
коркарди нокифояи масъалаи омодагии муаллимони забони хориљї барои муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї имкон медињад, то мо оид ба  ањаммиятнокии  пажўњиши мазкур 
сухан гўем, ки барои ихтилофоти байни чунин падидањо замина гаштааст: 

 талаботи объективии љомеа ба мутахассисони шомили 
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дараљаи баланди рушди лаёќатњои муошират ва таваљљуњи нокифояи  назария ва амалияи 
макотиби олї ба ин масъала; 

 зарурати  инкишоф ва худинкишофи дараљаи  ќобилиятњои 
муоширати касбї-фарњангии донишљўёни гурўњњои бисёрэтникї ва  номављудии  
технологияњои  педагогии мувофиќ; 

 ихтилофоти байни  афзоиши ањаммияти иљтимоии таркиби 
фарњангии фаъолияти  педагогии омўзгори муосир ва  коркарди нокифояи назариявї ва 
амалиявии масъалаи ташаккули ќобилиятњои муоширати   касбї-фарњангии муаллими 
ояндаи забонњои хориљии муассисаи тањсилоти миёнаи умумї дар илми педагогика; 

 ихтилофоти байни  талабот ба омўзгорони салоњиятманди 
забонњои хориљї барои муассисањои тањсилоти миёнаи умумї ва  бањисобгирии нокифояи  
вижагии омодасозии муаллими чунин ихтисос. 

Ихтилофоти зикрёфта  имкон доданд  масъалаи пажўњиш муайян карда шавад, ки он 
аз зарурати баландбардории сифати омодасозии  муаллимони забонњои хориљї барои 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї бо роњи коркарди низоми ташаккулдињии  муоширати 
фарњангии онњо, њамчун яке аз  ќисматњои асосии муоширати касбии онњо,  иборат мебошад. 

Ањаммияти  умуминазариявї ва амалиявии масъалаи мавриди баррасї ва нокифоя 
коркард шудани он барои интихоби мавзўи пажўњиш «Методикаи ташаккули муоширати 
касбї-фарњангии донишљўён дар муњити бисёрэтникии муассисаи тањсилоти олии омўзгорї» 
њамчун асос хидмат намуданд. 

Њадафи пажўњиш - коркард намудан ва ба таври озмоишї санљидани амсилаи 
ташаккули муоширати касбї-фарњангии омўзгорони оянда дар љараёни таълими забони 
хориљї дар муњити  бисёрэтникии муассисаи тањсилоти олии омўзгорї. 

Объекти пажўњиш - омодагардонии муаллими ояндаи забони хориљии муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумї дар муассисањои тањсилоти олии касбї. 

Мавзўи  пажўњиш - раванди ташаккулёбии муоширати касбї-фарњангии муаллими 
ояндаи забони хориљии муассисањои тањсилоти миёнаи умумї. 

Мувофиќи  њадаф фарзияи пажўњиш  ба миён гузошта шуд. 
Раванди ташаккулдињии муоширати касбї-фарњангии  муаллими ояндаи забони 

хориљии муассисањои тањсилоти миёнаи умумї  самаранок хоњад буд, агар: 
- он дар асоси  амсилаи  раванди мавриди пажўњиш  ташкил дода шуда, њам дар  

омодасозии назариявї ва њам дар таљрибаомўзии педагогии омўзгорони оянда  амалї карда 
шавад; 

- дар сохтори  ќобилияти мазкур зимни раванди таълим   ќисматњои забонї, 
салоњиятмандї, мавзўї,  таълимї ва касбї-фарњангї  људо карда ва ба њисоб гирифта 
шаванд; 

 - барои  ташаккули муваффаќонаи  лаёќати мавриди пажўњиш шароитњои њатмї ва 
зарурии  ташкилї-педагогї муњайё карда шаванд; маљмўи принсипњои ташаккули 
ќобилиятњои пажўњишёбанда: принсипњои умумимаќбули фарњангї (принсипи 
фарњангсозгории дидактикї, принсипи муколамаи фарњангњо ва тамаддунњо) ва принсипњое, 
ки ба  хусусияти хоси  раванди мазкур дар муаллимони ояндаи муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї нигаронида шудаанд: принсипи ягонагии миллї ва умумибашарї дар  
инкишофи фарњангии  шахсият, принсипи такя ба  забони модарї ва  фарњанги миллї, 
принсипи  бисёрфарњангї ва тањаммулпазирии бисёрфарњангї; 

- раванди мавриди пажўњиш дар њамбастагї бо  фарњангњои  умумидавлатї,  миллї ва 
љањонї амалї гардонда шавад. 

Асоси умумии назариявї-методии пажўњишро инњо тартиб медињанд: 

 ѓояњои фалсафї-педагогии муносибати фарњангї ва муколамаи фарњангї (М. 
Бахтин,  В. С. Библер, Е. М. Верешагин, Н. Б. Ишханян,  В. Г. Костомаров,  В. В. Краевский,  
Л. Г. Кузмина, Е. И. Пассов, В. В. Сафонова, С. Г. Тер-Минасова ва дигарон); 

 консепсияњои ташаккули шахсият ва сифатњои шахсиятии омўзгори забони 
хориљї (В. А. Адолф, И. А. Зимняя, А. К. Маркова, Е. И. Пассов,  В. К. Розов, В. А. 
Сластенин ва дигарон); 

 назарияи муносибати коммуникативї (Л. И. Бим, Н. И. Гез,  Е. И.Пассов  ва 
дигарон); назарияи  муносибати салоњиятмандона ба таълим (А. Л. Андреев,  И. А. Зимняя, 
Е. О. Иванова,  В. В. Краевский, Р. П. Милруд, А. В. Хуторский ва дигарон); 

 асарњо доир ба коммуникатсияи байнифарњангї ва усулњои  
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тадриси забонњои хориљї (С. Н. Алиев,  И. Л. Бим, Е. М. Верешагин, Н. Д. Галскова,  Н. И. 
Гез,  И. А. Зимняя,  А. А. Леонтев,  Р. П. Милруд,  А. А. Миролюбов,  Е. И. Пассов,  Е. С. 
Полат,  Х. Г. Сайфуллоев, В. В. Сафонова, С. Г. Тер-Минасова,  В. П. Фурманова, И. И. 
Халевв, С. Ф. Шатилов, Л. В Шерба, А. Н. Шукин, R. S. Baur, B.  Busch, H. -J. Krumm, G. 
Neuner ва дигарон); 

 ѓояњо ва консепсияњои  салоњиятмандии касбї (В. А. Адолф, А. А.Деркач,  Э. 
Ф. Зеер, И. Ф. Исаев, Н. В. Кузмина, А. К. Маркова, В. А. Сластенин), масоили  ташкили 
тањсилоти олии касбї (С. С. Авѓонов, С. Н. Алиев,  С. Э. Неъматов, М. Нуъмонов,  О. В. 
Сухих, Н. В. Харитонова ва дигарон) ва ќавоиди консептуалии педагогикаи этникї); 

 таълимот оид ба  наќши ваљњнокї дар  фаъолияти маърифатї (Л.И. Божович,  
В. П. Кузовлев,  А. Н. Леонтев, А. Маслоу) ва  ќавоиди марбут ба моњияти субъект-
субъектии муошират (Б. Г. Ананйев, Г. М. Андреева,  М. С. Каган,  А. А. Леонтев, М. И. 
Лисина,  Б. Ф. Ломов, Б. Д. Паригин ва дигарон). 

Заминаи сарчашмавии тадќиќотро инчунин  њуљљатњои расмї оид ба  маорифи халќ, 
санадњои ќонунгузории Љумњурии Тољикистн ташкил додаанд. 

Дар асоси  њадафњо, мавзўъ ва фарзияи илмї  вазифањои тадќиќот муайян карда 
шуданд: 

1. Дар асоси тањлили хусусиятњои хоси омодасозии муаллими забони хориљї барои 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї ошкор кардани моњият, сохтор ва мундариљаи 
муоширати касбї-фарњангии  муаллими забони хориљии муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї. 

2. Коркард намудани амсилаи ташаккулдињии  муоширати касбї-фарњангии 
муаллими забони хориљии муассисањои тањсилоти миёнаи умумї зимни муайянсозии 
њадафњо, вазифањо, принсипњо, шароитњои  ташкилї-педагогї ва даврањои ташкили  
пажўњиши диссертатсионї. 

3. Коркард намудани  пойгоњи  меъёрии бањодињии самараноки муоширати касбї-
фарњангии муаллимони ояндаи забони хориљии муассисањои тањсилоти миёнаи умумї, 
нишондодњои  масъалаи мавриди пажўњиш ва дар асоси онњо тавсиф кардани дараљањои 
ташаккулёбии онњо дар донишљўёни муассисаи тањсилоти олии омўзгорї. 

4. Ба таври озмоишї  тафтиш намудани самарабахшии  амсилаи  ташаккулдињии 
муоширати касбї-фарњангии донишљўён дар  муњити бисёрэтникии муассисаи тањсилоти 
олии омўзгорї. 

5. Дар рафти кори таљрибавї-озмоишї тафтиш кардани  самарабахшии  шароитњои  
педагогии ташаккули муоширати касбї-фарњангии донишљўён дар муњити бисёрэтникии  
муассисаи тањсилоти олии омўзгорї. 

6. Коркард намудани тавсияњои илмї-методї доир ба такмилдињии  мундариља,  
усулњо ва шаклњои  таълими забони хориљї дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумї барои 
ташаккул додани муоширати касбї-фарњангии донишљўён дар  муњити бисёрэтникии 
муассисаи тањсилоти олии омўзгорї.  

Асосњои методолгии тадќиќотро ќавоиди фалсафї, психологї-педагогї ва 
фарњангшиносї ташкил медињанд: моњияти  фаъолиятмандии шахсият,  њамбастагї ва аз 
њамдигар вобаста будани  зуњурот, аз љумла  вобастагии мутаќобилаи  таѓйироти  иљтимої-
иќтисодї ва навсозии низоми маориф, наќши фарњанг дар рушди шахсият, њамчунин наќши 
муносибатњои салоњиятмандї ва шахсиятї-фаъолиятї ба  амалигардонии амсилаи 
ташаккулдињии муоширати касбї-фарњангшии  омўзгорони ояндаи забони хориљї дар 
шароитњои иљтимої-фарњангї. 

Дар кори диссертатсионї чунин  методњои  тадќиќот истифода бурда шуданд: тањлили  
пажўњишњои фалсафї ва психологї-педагогї, тањлили натиљањои пажўњиши назариявї ва 
озмоишї; амсиласозии раванди педагогї, умумиятдињии назариявии натиљањои пажўњиш бо 
дарназардошти далелњои бадастомада ва  шароитњои мушаххас; усулњои таљрибавї - 
пурсишњои саволномавї, тестї, мушоњида, озмоиши педагогї, усулњои  коркарди 
математикии натиљањои  пажўњиши озмоишї. 

Заминаи таљрибавї-озмоишии тадќиќот. Дар озмоиш 1050 нафар  донишљўи шуъбањои 
забонњои хориљии ДДЌ ба номи Носири Хусрав, ДДОТ ба номи Садриддин Айнї ва ДДЗТ 
ба номи Сотим Улуѓзода, инчунин 754 хонандаи  муассисањои тањсилоти миёнаи умумї   
(№№ 5, 6, 8, 9, 11, 12, литсейи № 1, литсейи хусусии «Аминљон», литсейи техникии ба номи 
Назирматов, литсейи назди ДДЌ шањри Бохтар ширкат варзиданд.  

Тадќиќот дар се давра (аз соли 2012 то 2017) ба сомон расонда шуд. 
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Дар давраи якум (2012 - 2013) омўзиши  вазъи масъала дар назария ва таљрибаи 
таълимї, тањлили  маводњои фалсафї ва психологї-педагогї доир ба пажўњиш, тављењи 
дастгоњи мафњумї, ташкили  давраи муќарраркунандаи пажўњиши озмоишї гузаронда шуд. 

Давраи дувум - давраи ташаккулдињанда (2013 - 2015) бо коркарди  амсилаи 
ташаккулдињии муоширати касбї-фарњангии муаллимони ояндаи забонњои хориљї, 
ошкоргардонии шароитњои ташкилї-педагогии татбиќсозии амсилаи мазкур дар љараёни 
таълиму тарбия, ки фарзияи кори пажўњишро тасдиќ менамояд ва тафтиши таљрибавї-
озмоишии амсила дар љараёни таълими муассисаи тањсилоти олии омўзгорї вобаста буд. 

Дар давраи савум - давраи љамъбасткунанда (2015 -2017) љамъбаст ва тањлили 
натиљањои пажўњиши таљрибавї-озмоишї, тањлили натиљанокии амсилаи кори мавриди 
пажўњиш, натиљањои коркарди риёзии пажўњиш, тањияи маводњои кори диссертатсионї 
пешнињод карда шуданд. 

Навгонии илмии тадќиќот аз нукоти зерин иборат мебошад: 
1. Бори аввал дар илми педагогика ва таърихи маорифи Тољикистон усулњои 

ташаккулдињии  муоширати касбї-фарњангии донишљўён дар муњити бисёрэтникї омўхта 
шуд. 

2. Ќавоиди консепсуалии муносибати шахсиятї-фаъолиятмандї ба ташаккули 
муоширати касбї-фарњангии донишљўён дар муњити этникї-фарњангї коркард карда 
шуданд. 

3. Масъалаи омодасозии муаллимони ояндаи забони хориљї ба њамкории педагогї 
дар заминаи коммуникатсияи байнифарњангї  коркард карда шуд. 

4. Моњият ва  сохтори муоширати касбї-фарњангии омўзгори ояндаи забони хориљї 
дар муњити бисёрэтникї  муайян карда шуд,  ќисматњои он (забонї, коммуникативї,  мавзўї,  
тамоюли касбї, таълимї) људо карда шуданд, фарогирии мундариљавии онњо баррасї карда 
шуд. 

5. Амсилаи ташаккулдињии муоширати  касбї-фарњангии  омўзгорони ояндаи  
забонњои хориљї дар шароитњои  иљтимої-фарњангї коркард карда шуд. 

6. Заминањои  ташаккулдињии муоширати касбї-фарњангии донишљўён дар муњити 
бисёрэтникии муассисаи тањсилоти олии омўзгорї муайян ва  усулњои бозигии таълим 
вобаста ба  ташаккулдињии  муошират дар љараёни омўзиши забони хориљї пешнињод карда 
шуданд. 

7. Низоми назорати ташаккулёбии касбї-фарњангии омўзгори ояндаи забони хориљї, 
ки меъёрњо (фарњангї, коммуникативї, касбї ва шахсиятї-арзишї), нишондодњои аз рўйи 
њар меъёр мураттабкардашударо  дар бар мегирад,  пешнињод карда шуд. 

Ањамияти назариявии тадќиќот аз он иборат аст, ки  дар диссертатсия дар асоси  
талабот ба муаллимони ояндаи забони хориљї амсилаи ташаккулдињии  муоширати касбї-
фарњангии донишљўён дар шароитњои иљтимої-фарњангї коркард карда шуд: 
батартибдарории  равиши њадафњо, вазифањо ва  маљмўи принсипњо, мундариљаи таълим, 
шароитњои педагогї, даврањои пажўњиши озмоишї ва меъёрњо барои бањодињии ќобилиятњо 
ва малакањои ташаккулёфта гузаронда шуд. Амсилаи коркардшуда дар тањияи асоси 
назариявї барои  омодагардонии  донишљўён ва  нишон додани  самтњои мундариљавї-
њадафии ќобилиятњои касбї-фарњангии онњо, ѓанисозии усулњои таълими касбї хидмат 
расонда метавонад, то  даврањо ва механизмњои ташаккули ќобилиятњо ва малакањои 
номбурда дар омўзгорони  муассисањои тањсилоти миёнаи умумї амалї гардонда шаванд. 

Ањамияти амалии тадќиќотро амсилаи аз лињози назариявї асосноккардашуда ва  аз 
лињози озмоишї санљидашудаи ташаккулдињии муоширати касбї-фарњангии муаллимони 
ояндаи забони хориљї дар шароитњои иљтимої-фарњангии муассисаи тањсилоти олии 
омўзгорї, ки барои њалли масъалаи баланд бардоштани самарабахшии ташкили раванди 
таълими забони хориљї мавриди истифода ќарор мегирад, ташкил медињад. Барномаи 
коркарднамудаи муаллиф вобаста ба пажўњиши таљрибавї-озмоишї барои ташаккулдињии 
муоширати касбї-фарњангии донишљўёни шуъбаи забони англисии муассисањои тањсилоти 
олии омўзгории Љумњурии Тољикистон, ки аз вазифањои њар давраи таълим ва ќисмњои 
мавзўї оид ба њар мавзўъ иборат иборат аст, ба амали сохтани мураттабгардонии донишњои 
хонандагон мусоидат мекунад. Маљмўъњои таълимї-методї доир ба забони англисї, ки  
Барнома, Силлабус ва мундариљаи машѓулиятњои курси «Амалияи нутќи  шифоњї ва хаттї 
оид ба забони англисї»-ро дар бар мегиранд,  коркард ва татбиќ карда шуданд. Натиљањо, 
хулосањо ва тавсияњои кори диссертатсиониро метавонанд муаллимони муассисањои 
тахсилоти миёна ва олї зимни таълими забони хориљї истифода баранд. 
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Эътимоднокї ва асоснокии натиљањои бадастомадаро инњо таъмин менамоянд: 
истифодаи пойгоњи методологї ва назариявии пажўњиш; такя ба маљмўи усулњои назариявї 
ва таљрибавии пажўњиш, ки ба мавзўъ ва њадафњои пажўњиш созгоранд; тањлили шароитњо ва 
натиљањои  фаъолияти таљрибавї-озмоишї; тасдиќи ќавоиде, ки дар фарзия ва ѓояи 
пешбарандаи пажўњиш ба миён гузошта шудаанд; тафтиши маводњои диссертатсия дар 
низоми тањсилоти олии омўзгорї; таљрибаи амалии фаъолияти касбии педагогии муаллифи 
диссертатсия. 

Тасвиб ва татбиќи натиљањои тадќиќот. Натиљахои   асосии  пажўњиш дар Паёми 
ДДТ, ДДОТ, маљмўањои конференсияњо ба табъ расиданд; аз санљиши зарурї гузаштанд, дар  
конференсияњои илмї-амалии љумњуриявї ва байналмилалї, мизњои мудаввар, семинарњо ва 
тренингњо васеъ баррасї карда шуданд, дар 14 маќола  инъикос ёфтанд, аз љумла 3 маќола 
дар нашрияњои даврие, ки КОА назди Президенти Љумњурии Тољикистон ва Вазорати  
маориф ва илми ФР тавсия кардаанд, дарљ гаштанд. 

Барои њимоя  мулоњизањои зерин пешнињод карда мешаванд: 
1. Амсилаи ташаккулдињии муоширати касбї-фарњангии донишљў   - муаллими 

ояндаи забони хориљї дар шароитњои иљтимої-фарњангї: њадафњо, вазифањо, маљмўъњои 
принсипњо, даврањои ташаккули он ва меъёрњои бањодињии ташаккулёбии  масъалаи 
мавриди пажўњиш. 

2. Таркиби ќисматии муоширати  касбї-фарњангии донишљў, ки аз ќисматњои забонї,  
коммуникативї, мавзўї, таълимї ва тамоюли касбї, њамчунин мундариљаи фарњангии онњо 
иборат мебошад. Шароити ташаккулёбии  салоњиятмандии умумифарњангии омўзгорони 
ояндаи забони хориљї ва фарњанги худиро њаматарафа азхудкунии онњо, ки барои 
ташаккули  бомуваффаќияти  ќобилиятњо ва малакањои касбї талаб карда мешавад. 

3. Ќавоиди консепсуалии муносибати шахсиятї-фаъолиятмандї ба ташаккулдињии 
муоширати касбї-фарњангии донишљўён  дар шароитњои этникї-фарњангии муассисаи 
тањсилоти олии омўзгорї. 

4. Раванди ташаккулдињии муоширати касбї-фарњангии донишљўён ба њамкории 
педагогї дар заминаи коммуникатсияи байнифарњангї. 

5. Муносибати баробарањаммияти субъект-субъектї, ки барои дар донишљўён 
инкишоф додани бовармандї ба неруи худ,  омодагї ба  фаъолияти байнифарњангї ва 
лаёќати худинкишофёбї нигаронида шудааст. 

6. Шароитњои ташкилї-педагогии баланд бардоштани самарабахшии муоширати 
касбї-фарњангї: фаъолияти бољидду љањди  маърифатии донишљўён, ки шавќи онњоро барои  
омўзиши фарњанги ѓайрзабон тањрик медињад; усулњои тамоюли  фарњангї зимни  таълими 
забони хориљї; таљрибаи тодонишгоњии муаллимони оянда ва хусусиятњои хоси этникї-
психологии онњо; робитањои байнифаннї дар љараёни рушди муоширати  касбї-фарњангї. 

Сохтор ва њаљми рисола. Диссертатсия аз муќаддима,  ду боб,  хулоса, рўйхати 
адабиёти истифодашуда ва замима иборат аст.  Натиљањои  кор дар 2 расм, 2 диаграмма ва 6 
љадвал инъикос гардонда шудаанд. Матни диссертатсия 150 сањифаро фаро мегирад. Рўйхати  
адабиёти истифодашуда аз 237 манбаъ иборат аст, ки 12-тои онњо ба забони хориљї  
мебошанд. 

                     
МУНДАРИЉАИ АСОСИИ РИСОЛА 

Дар муќаддима ањаммиятнокии мавзўи диссертатсия асоснок гардида, заминањои 
методологии  масъала ва мавзўи мавриди пажўњиш муайян карда шуда, дараљаи коркарди он 
нишон дода шудааст; фарзия, њадаф, объект, мавзўъ ва вазифањои  пажўњиш ба шакли 
муайян дароварда шуда, навгонии илмї, ањаммияти  назариявї ва амалиявии пажўњиш 
маълум карда шудааст; матолиби асосие, ки  барои њимоя пешнињод мегарданд, баён 
гардидаанд; даврањо ва  усулњои  пажўњиш нишон дода шуда,  оид ба санљиш (тафтиш) 
маълумот оварда шудаанд. 

Дар боби аввал «Заминањои назариявии ташаккулдињии  муоширати касбї-фарњангии 
муаллимони ояндаи забони хориљї дар муњити бисёрэтникї» муносибатњои асосї дар 
омўзиши мафњумњои «муошират», «муоширати касбї-фарњангї» тањлил карда шудаанд, 
моњият,  сохтор ва мазмуни муоширати касбї-фарњангї мушаххас карда шуда,  асосњои 
педагогии ташаккулёбии муоширати касбї-фарњангии донишљўён дар љараёни омўзиши 
забони хориљї баррасї карда шудаанд; муносибати шахсиятї-фаъолиятмандї ба ташаккули 
муоширати касбї-фарњангии донишљўён дар муњити этникї-фарњангї ва омодасозии 



9 
 

муаллимони оянда ба њамкории педагогї дар заминаи равобити байнифарњангї маълум 
карда  шудааст. 

Одам бо олами атроф њамкорї карда, дар низом муносибатњои   объективиеро, ки   
миёни  одамон  дар њаёти иљтимої ташкил меёбанд, амалї менамояд. Мувофиќи гуфтаи 
Н.Д.Галскова, «ташаккули  ќобилиятњои муошират дар раванди имрўзаи таълим зимни 
дарсњои забонњои хориљї мавќеи пешбарандаро ишѓол мекунад. Зеро  дар ин раванд 
табодули иттилоот байни ширкатдорони фаъолияти муштарак љой дорад, табодул дар 
раванди нутќ нафаќат тавассути  суханњо, балки инчунин тавассути амалиёт, рафтор, 
њамчунин муоширате, ки идроки мутаќобилаи муоширонро пешбинї мекунад».  

Масъалаи эљод аз дидгоњњои гуногун омўхта мешавад: моњияти  консепсияи эљодкорї 
равшан карда мешавад; аломатњои муњимми  эљодкорї  њамчун яке аз  сифатњои мубрами аз 
лињози шахсиятї њамгиро ва аз лињози иљтимої ањаммиятнок ошкор карда мешаванд; 
симоњои  психологии умумикардашудаи шахси эљодкор  офарида мешаванд; лаёќатњои 
эљодкорї ва тафаккури эљодї тадќиќ карда мешаванд; ќонуниятњои рушди иќтидори эљодии 
инсон тањлил карда мешаванд. 

Дар њамфикрї бо Г.К.Селевко мо чунин мешуморем, ки  таълими проблемавї ба 
мањсулнокии фаъолияти толибилмон равона карда шудааст. Ташкил додани  вазъи 
проблемавї, љустуљўи  њалли он ва худи њалл мустаќиман бо амалкарди тафаккури эљодї  
вобастагї дорад, ба болоравии сатњи зењнї ва  иќтидори аќлонии донишљўён мусоидат 
менамояд. Онњо амалиёти фикриеро аз ќабили тањлил,  њамомезї,  ќиёс,  гурўњбандї, 
тавъамї, хулосабарорї анљом медињанд, ки дар натиља  азхудкунии  донишњо, ќобилиятњо, 
малакањо ба вуљуд омада, ин оќибат ба  натиљањои  мусбати  таълим мусоидат мекунад. 

Тавре Г.И.Богин ва дигарон  изњор менамоянд, дар айни замон тафаккури интиќодии 
субъекти фаъолият сифати аз лињози иљтимої ањаммиятноки шахсият мебошад. Ба аќидаи 
олимони бурунмарзї (А.Бодо, Ж Берре, С.Парне ва дигарон),  тафаккури эљодиро дар инсон 
бояд аз курсии мактабї оѓоз намуд, бояд њамвора чунин усулњои самарабахшеро љустуљў 
кард, ки онњо ба фикрронии  фаъолонаи эљодї тањрик дињанд, барои зоњирсозии мавзунияти 
мулоњизањо маљбур кунанд, ба кўшиши инсон барои пайдокунонии ѓояњо ва љустани 
мулоњизањои алтернативї таъсир расонанд. Дар асарњои олимони номбурда чунин усулњои  
инкишофи  ќобилиятњои эљодї, мисли  усули њуљуми майна, синектика, бозињои корї, 
конференсияњои матбуотї ва ѓайра  мавриди баррасї ќарор гирифтаанд.  

Њадафи асосии таълими ЗХ «таълими муошират бо забони хориљї дар заминаи 
гуфтугўи фарњангњо» мебошад (Н.Д.Галскова). Зимнан тазаккур додан одилона аст, ки 
«таъйиноти асосии фанни таълимї аз он иборат мебошад, ки фарњанги дигар халќро ба 
фарњанги  шахси таълимгиранда мунъакис гардонад» (Г.С.Тер-Минасова). Бад-ин минвол, 
оид ба  муошират дар сатњи байнифарњангї сухан гуфтан, дар донишљў рушд бахшидани 
лаёќат ва  хоњиши дар он ширкат варзидан мумкин аст. 

Барои ба амал љорисозии њадафи мазкури таълимї, ки «ба инкишофи ќобилиятњои 
мутахассисони оянда дар коммуникатсияи байнифарњангї нигаронида шудааст, њалли 
масъалаи муносибати иљтимої-фарњангї» (В.В.Сафонова) ба интихоб ва  ташкилдињии 
таълими забони хориљї дар муассисањои таълимї зарур аст. Дар љомеаи бисёрэтникие, ки 
насли љавони ЉТ дар он иљтимої мегардад, барои ташаккули салоњияти этникї-фарњангии 
муаллимони ояндаи ЗХ коркарди стратегияи нави тањсилотї лозим меояд. Аз лињози этникї-
фарњангї салоњиятманд будан, яъне «эътироф намудани принсипи чандандешї, донистани  
хусусиятњои хоси психологии ќавмњои гуногун, доир ба худвижагии арзишњои ин фарњангњо 
тасаввурот доштан ва онњоро фањмидан» мебошад» (Р.А.Вафеев). Ба таври дигар гўем, 
салоњиятмандии этникї-фарњангии омўзгор ба ў барои ёфтани  намунањои созгори рафтор 
имконият фароњам меорад ва ба эътимоднокии тарафайн ва натиљабахшии баланд дар 
њамкорињои педагогї мусоидат менамояд. 

Стандарти давлатии тањсилоти олии касбї иљрои хусусиятњои касбї-педагогиро дар 
таълими ЗХ, амалисозии  вазифањои педагогии хатмкунандагони ояндаро талаб менамояд. 
Дар ин робита, фанни «Амалияи  нутќи шифоњї ва хаттї оид ба забони англисї (АНШХ)»  
дар муассисањои педагогї равиши коммуникативї ва касбї дорад. Њадафи асосии АНШХ 
таълими муошират, њам дар њаёти рўзмарра ва њам дар  соњаи касбї-фарњангї, мебошад. Дар 
назди муаллим «вазифаи дар донишљў ташаккул додани лаёќат ва омодагї ба 
коммуникатсияи байнифарњангї ва инкишоф бахшидани ќобилияти муоширати хаттї 
(хониш, хат) ва шифоњї (гуфтор, истимоъ) тавассути забони хориљї» меистад (С.Н.Алиев). 

Љанбаи муњимми кори таълимї-педагогии омўзгорон барои донишљўёни факултаи 
ЗХ-и ДДЌ ба номи Н. Хусрав ташаккул додани салоњияти этникї-фарњангї аст. Раванди 
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педагогї ба омўзиши   хусусиятњои фарњанги кишвар нигаронида шудааст. Дар ин љода  
таърих, анъанањо, тарзи зиндагї ва ойинњои ањолие, ки дар љумњурї зиндагї мекунад, 
ањаммияти хоса доранд. Марбут ба ин,  тамоми фаъолияти омўзгорон ба эњё,  муњофиза ва 
рушди анъанаву  арзишњои миллї равона карда шудааст, ки ин ба пайванди силсилавии 
имрўз бо гузашта мусоидат менамояд, тарзи зист ва анъанањои халќро дар њама риштањои 
фарњанг бой мегардонад. 

Љадвали 1 
Дараљаи ташаккулёбии ќобилиятњои муоширати фарњангї дар муаллимони ояндаи ЗХ 

(ба њисоби %%) 
 

№№ 

Дараљаи ташаккулёбии муошират       

ГО ГС 

т/т Мусбат Манфї Мусбат Манфї 

1.  
Оё шумо анъанањои халќи худро 
медонед? 83,2 16,8 45,2 54,8 

2.  Кадом нависандагон, оњангсозони 
англисро медонед? 

85,4 14,6 42,6 57,4 

3.  
Идњои миллии англисиро номбар 
кунед. 84,9 15,1 41,9 58,1 

4.  
Оё анъанањои миллии дигар 
халќњоро донистан лозим аст? 86,2 13,8 43,7 56,3 

5.  Бачањои Британияи Кабир  дар 
кадом синн ба мактаб мераванд? 

85,7 14,3 46,8 53,2 

6.  
Шумо ба гурўњњои этникии ѓайр чї 
гуна муносибат мекунед? 86,4 13,6 42,3 57,7 

7.  
Кадом анъанањои  англисї ба шумо 
писанд мебошанд? 84,3 15,7 44,6 55,4 

8.  
Оё дар хонаводаи шумо анъанае 
вуљуд дорад? 86,5 13,5 42,8 57,2 

9.  
Шумо кадом шаклњои саломи 
англисиро медонед? 85,7 14,3 49,2 50,8 

10.  

Шумо аз омўзиши тарзи зист ва 
суннатњои гурўњи дигари этникї 
чиро хоњед донист? 

85,8 14,2 41,4 56,6 

 
Ба њисоби миёна 

85,4 14,6 44,1 55,9 

 

Таърифи њаммонандкунии этникие, ки муаллимони ояндаи ЗХ пеши худ тасаввур 
месозанд, муњим аст. Ин мафњумњо тавассути пурсишњои саволнома зикр ёфта буданд: 
«Кадом нависандагон, оњангсозони англисро медонед? Шумо аз омўзиши  тарзи зист ва 
суннатњои гурўњи дигари этникї чиро хоњед донист?» ва њоказо. Маълум карда шуд, ки  
аќидањои  муњассилин оид ба меъёрњои афзалиятнок  хеле наздиканд. Аксарияти  
таълимгирандагон ањаммияти  анъанаву ойинњои умумиро зикр намуданд: 85, 4 % дар ГО, 
дар њоле ки дар ГС он 41, 1 % муайян карда шуд. Аз ин рў ба назари мо чунин менамояд, ки 
зиёдтар гузарондани чорабинињои шомили  анъанањои мушобењи байни  гурўњи этникї 
мувофиќи маќсад мебошад: вобаста ба  идњои миллї, мењмоннавозї, тўй дар Британияи 
Кабир ва Тољикистон чї монандињо ва тафовутњо вуљуд доранд. Чунин чорабинињо 
метавонанд ба  муттањидии донишљўёни гурўњи бисёрэтникї ва ташаккулёбии лаёќатњои 
муоширати касбї-фарњангї мусоидат бикунанд. 
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Мо дар байни донишљўёни ДДЌ,  ДДЗТ ва ДДОТ њамапурсии иљтимої баргузор 
намудем, ки аз чунин саволњо иборат буд: 

- Шумо кадом  ойинњои  халќи тољикро медонед? 
- Дар хонаводаи шумо кадом ойинњоро пайравї мекунанд? 
- Шумо аз омўзиши  анъанањои гурўњи дигари этникї чиро хоњед донист? 
Аз рўйи натиљањои њамапурсї маълум гардид, ки  бисёр донишљўён дар хона 

анъанањоро риоя менамоянд ва онњоро њамчун анъанањои хонаводагї љашн мегиранд: рўзи 
таваллуд,  хатми мактаби олї, инчунин идњои мардумии Мењргон, Сада, Наврўз, Писњо, 
Мавлуд ва ѓайра. Ба туфайли кўшиши ин омўзгорон оид ба «тарбияи  шахсияти этникї-
фарњангї дар донишљўён нисбат ба  фарњанги дигар халќњо, муњити зисти онњо, анъанаву 
ойинњояшон  шавќу раѓбат пайдо мешавад, ин дар донишљўён мароќи тарафайнро бедор 
месозад ва тањаммулпазирии муносибатњоро ба вуљуд меорад, ки дар ин маврид онњо њамчун 
намояндагони  эњсосот,  шуур, забон ва фарњанги миллї амал мекунанд» (Д.И.Фельдштейн). 

Њамин тавр, омўзгорони ДДЌ, ДДЗТ ва ДДОТ мекўшанд донишљўёнро бо арзишњои  
минтаќавї-этникї ошно гардонда, дар муаллимони ояндаи ЗХ тамоили шахсияти 
инсонпарварро ташаккул дињанд, онњоро дар рўњияи тањаммулпазирї, эњтиромгузорї ба 
вижагињои миллии фарњанги ѓайр тарбия намоянд, инсон-шањрвандро ба воя расонанд, ки 
инњо шарти муваффаќиятнокии шањрвандони Љумњурии Тољикистон дар љомеаи љањонї 
мебошанд. 

Азбаски њангоми  таълими ЗХ усулњо ва  технологияњои гуногуни таълим вуљуд 
доранд, дар асоси таљрибаи педагогї ба назари мо чунин менамояд, ки дар ин масъала 
маќоми пешбаранда ба усулњо ва технологияњое дода мешавад, ки онњо  ба муносибати 
шахсиятї-фаъолиятмандї асос ёфтаанд. 

Низоми муносибати шахсиятї-фаъолиятмандї аз инњо иборат аст: раванди фаъолият 
(А.Н.Леонтев), консепсияи омўзонидани бошуурона (П.Я.Галперин), субъект ба сифати 
категорияи асосии илмњои гуманитарї (С.Л.Рубинштейн). Ин принсипи педагогика дар 
пажўњишњои А Маслоу, К Рољерс ва дигарон бо психология мутаносиб гардонда шудааст. 
Мувофиќи аќидаи И.А.Зимняя, «унсури шахсиятї ва фаъолиятмандї бо њамдигар ба таври 
људоинопазир вобастаанд, зеро шахсият њамчун субъекти фаъолият, њамчун омили муошират 
амал менамояд ва рушди шахсиятии ўро муайян месозад». 

Ѓояи муносибати шахсиятї-фаъолиятмандї аз он иборат мебошад, ки љараёни 
таълимро ба шахсияти донишљў, ваљхњои ў, њадафњо, талаботи он равона мекунад, барои ба 
амал љорисозии шахсият бошад,  муносибати фаъолиятмандї муњим аст, ки зимнан таљриба 
ва инкишофи шахсият ташаккул меёбад. 

Моњият ва татбиќгардонии муносибати шахсиятї-фаъолиятмандї ба ташаккулдињии 
муоширати касбї-фарњангии донишљўён дар шароити этникї-фарњангї аз он иборат аст, ки 
«омўзиши забони хориљї эътирофи иљтимої мебошад ва ањаммиятнокии фанро барои њалли 
вазифањои дурнамои рушди шахсияти муаллими оянда тасдиќ мекунад. Азбар намудани ЗХ 
ба рушди амалиёти психикии толибилм: неруи њофиза, тафаккур, идрок, таассурот ва ѓайра 
таъсири мусбат мерасонад» (Л.В.Саидова).   

Олимон ба њалли масъалаи муоширати проблемавї муносибати гуногун зоњир 
менамоянд. Масалан, В.Л.Скалкин, Г.А.Рубинштейн ва дигарон мунозираро њамчун яке аз 
тарзњои усулї барои инкишофдињии нутќи омоданашуда њисоб карда, чунин меангоранд, ки 
барои ширкат дар мунозира ба донишљўён тањвил додани  маљмўи муайяни дониш оид ба 
тартиботи мунозира кофист. Дигар олимон, мисли Л.П.Коблова, С.Г.Коростелева ва ѓайра, 
баракс, ташаккулдињии маќсадноки лаёќатњои  мунозиравиро зимни таълими мунозира 
омили муайянкунанда мешуморанд, аммо дар баробари ин онњо номгўйи лаёќатњои  
мунозиравиро танњо бо лаёќатњои бомантиќ фикр рондан, далел овардан ва далели љавобї 
овардан мањдуд месозанд. Нуќтаи назари  пажўњишгарони мазкурро љонибдорї карда, бо 
вуљуди ин, мо ќобилиятњои мунозиравиро, дар ќиёси ќобилияти  истифодабарии  амалиёт ва 
тарзњои гуногуни фикрронї, васеътар мефањмем ва онњоро њамчун ќобилияти донишљўён 
барои дар амал татбиќ гардондани маљмўан се љанбаи муошират - коммуникативї, 
интерактивї, персептивї баррасї менамоем. Таљрибаи омўзгории бисёрсолаи мо  имкон 
медињад таъйид кунем, ки ширкати донишљўён дар муоширати мунозиравї  љустуљўйи 
маърифатии онњоро дар мустаќилияти худ фаъол мегардонад,  фарњанги тафаккури 
рефлексивиро ташаккул мебахшад, ба  истифодаи таљрибаи шахсии њаётї ва донишњои 
пештар андўхташуда барои азхудкунии донишњои нав шароит фароњам меорад. Ин ба 
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муаллим бањри њалли вазифањои тарбиявї ва таълимї  ёрї мерасонад, њамчунин  ба 
ташаккули сабабњои  иловагии омўзиши забони хориљї мусоидат мекунад. 

Ањаммияти муошират, таъсири муколама зимни ташаккулёбии  шахсияти 
гуногунфарњанг дар асоси осори Б.Г.Ананйев,  А.Г.Асмолов,  С.Л.Братченко, М.Бубер, 
М.М.Бахтин, В.С.Библер мавриди баррасї ќарор гирифт. Ќавоиди М.М.Бахтин оид ба 
инсон њамчун олами нодири фарњанг, ки бо дигар шахсон - намояндагони фарњанги 
инфиродї њамкорї менамояд, худро дар љараёни чунин њамкорї меофаринад ва ба дигарон 
таъсир мегузорад, ба фањмиши нисбатан комили моњияти хориќаи бисёрфарњангї мусоидат 
менамоянд. 

Дар оѓози кор бо гурўњњои озмоишї барои муайян кардани ваљњи донишљўён љињати 
тањсил дар муассисаи тањсилоти олї пурсиши саволномавї гузаронда шуд. Инчунин барои 
ошкор гардондани  сатњи донишњо оид ба фан пурсиши тестї анљом дода шуд. Њамзамон 
барои  ташкили  муоширати педагогї ва  барќарорсозии  фазои аз лињози психологї бароњат 
дар гурўњњо тренингњо гузаронда шуданд. Наќшаи намунавии ташкили њамкории педагогии 
омўзгори забони хориљї бо  муаллимони ояндаи ЗХ тањия карда шуд. 

Њангоми љамъбаст маълум гардид, ки  гурўњи озмоишии 1 (ГО 1) барои омўзиши 
забони хориљї  ваљњнокии баландро доро мебошад. Дар баробари ин иштирокчиёни  њайати 
донишљўён муносибатњои муътадили байнишахсї доштанд. Дар гурўњ ду пешсафи даќиќан 
ифодаёфта ошкор гашт: аффективї ва функсионалї. Гурўњи озмоишии 2 (ГО 2), баракс, 
њайати муттафиќ ба мушоњида расид, фазои психологї ва рўњияи  иштирокчиён ба 
муоширати педагогї водор месозад. Дар ин гурўњ низ ду пешсаф маълум гашт. 

Дар натиља ду стратегияи рафтор коркард намуда шуд ва мањз: дар ГО 1 таваљљуњи 
бештар ба раванди омўзиши забони хориљї нигаронида шуд, њаљми калони иттилоот доир ба 
љанбањои мухталифи забони хориљї, шаклњои анъанавии кор (хониш, тарљума, наќл) 
пешнињод карда шуд. Дар ГО оид ба инкишофи ќобилиятњои сухангўйї ва муошират таъкид 
карда шуд. Дар кор муколамањо, суњбатњо, супоришњои эљодї мавриди  истифода ќарор 
гирифтанд. 

Натиљаи ташкили њамкории муаллим ва донишљўён мутобиќшавии фаврии 
донишљўён бо раванди таълими муассисаи тањсилоти олї шуд. Дар оѓози давра донишљўёни 
ГО 1 ва ГО 2 бо донишљўёни  гурўњњои тањсилоти њамгиро (фарогири ду забони хориљї) 
озмун гузаронданд. Рейтингњои якум, дувум ва нињоии имтињонї бо муваффаќият љамъбаст 
карда шуданд. 

Давраи савум ба мутобиќшавии донишљўён мусоидат намуд, вижагињои инфиродии 
њар якро ошкор сохт ва барои омўзиши забони хориљї њавасманд гардонд. Барои семестри 
дувум (давраи савум) ширкат дар олимпадаи донишгоњї доир ба забони англисї  анъана 
шуд, ки дар он донишљўёни  ГО 1 ва ГО 2 фаъолона ширкат варзиданд. 

Дар давраи савум  омодасозии забоншиносї-кишваршиосии донишљўён  баргузор 
мешавад.  Гузариш аз навъњои  коллективии кор ба инфиродї оѓоз меёбад. Вале муоширати 
педагогї барои донишљўён ва муаллимон љињати самарабахшии љараёни таълиму тарбия 
ањаммиятнок боќї мемонад. 

Даврањои чањорум ва панљум муњим ва мураккаб мебошанд. Донишљўён дар курси 
савум аллакай раванди  таълим дар мактаби олиро  равшан тасаввур менамоянд. Дар бисёре 
аз онњо  ќолабњои манфии рафтор пайдо мегарданд: фаъолиятнокї зимни  машѓулиятњо 
барњам мехўрад, ба дарсњо њозир нашудан меафзояд, интизом бад мешавад,  ваљњнокї барои 
тањсил поён мефарояд. Чунин манзара ба гурўњи санљишї хос буд. Дар ГО 1 ва ГО 2 њам 
таѓйирот рух доданд, аммо дар шакли нисбатан нармтар. Донишљўён  бештар мустаќилона 
шуѓл меварзиданд, шаклњои инфиродии корро афзал медонистанд. Дар ГО 2  донишљўён ба 
муоширати байнишахсї ва педагогї ниёз эњсос мекарданд, муносибатњои тарафайн 
муътадилтар ва суботмандонатар шуданд. 

Њангоми љамъбасти натиљањои курс оид ба масъалаи забони англисиро омўхтани 
муаллимони оянда, наќши њамкории педагогии  муаллим ва донишљўён «мизи мудаввар» 
гузаронда шуд. Тањлили натиљањоро коршиносон арзишдоварї карданд ва худбањодињии  
донишљўён маълум карда шуд. 

Љадвали 2 
Арзёбии рушди дараљањои њамкории педагогии муаллим ва донишљўёни гурўњњои 

санљишї ва озмоишї дар рафти  кори таљрибавї-озмоишї (бањодињии донишљўён)   
 

Гурўњњо                    ГО 1                 ГО 2                 ГС 
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Озмоишњо / 
Дараљањо    

Оѓози 

озмоиш 

Хотимаи 

озмоиш 
Оѓози 

озмоиш 

Хотимаи 

озмоиш 
Оѓози 

озмоиш 

Хотимаи 

озмоиш 

Дониши 

донишљўён 

56,4 74,3 71,2 86,8 44,3 55,7 

Ваљњи 

донишљўён 

57,1 75,2 73,3 86,9 43,2 54,3 

Омодагии 

донишљўён ба 

муоширати 

педагогї  

57,4 75,8 73,4 86,7 43,1 53,2 

Талаботи 

донишљўён ба 

муоширати 

педагогї  

56,5 76,2 74,1 86,4 42,3 51,2 

Ќаноатмандї аз 

муњити 

психологї дар 

коллектив 

56,7 76,3 74,3 86,6 42,5 52,6 

Салоњият 

мандии касбии 

омўзгор 

56,8 76,9 74,7 86,9 43,2 52,2 

 

Маълумотњои љадвал доир ба таъсири њамкории педагогї ба самаранокии раванди 
таълиму тарбия дар машѓулиятњо шањодат медињанд. Зимнан дар ГО 1 нишондодњои  
љанбањое, ки мањз бо фаъолияти таълимї вобастагї доранд,  ба таври назаррас афзуданд. 
Дар ГО 2 раванди њамкории педагогї нисбатан босамартар  гузашт, чунки 
муваффаќиятнокии фаъолияти омўзишии донишљўён боло рафт. Дар баробари ин 
ќаноатмандии муаллим аз фаъолияти касбї ва талабот ба муоширати байнињамдигарї дар  
ГО 2 ќиёсан бо ГО 1 бештар буд. 

Маълумотњои кори таљрибавї-озмоишї њаќќонияти тањияи  амсилаи интегративии 
њамкории педагогиро тасдиќ намуданд. 

Чунонки маълумотњои љадвалњои 1 ва 2 нишон медињанд,  дар гурўњи санљишї сатњ 
кам боло рафтааст, дар  њоле ки дар гурўњњои озмоишии 1 ва 2 он кифоятан баланд буд. Аз 
рўйи  пажўњиши анљомёфта доир ба  самарабахшии барномаи коркардшуда њукм намудан 
мумкин аст. 

Љадвали 3 
Арзёбии рушди дараљањои њамкории педагогии муаллим ва донишљўёни гурўњњои 

санљишї ва озмоишї дар рафти  кори таљрибавї-озмоишї (бањодињии коршиносон)   
 

Гурўњњо               ГО 1              ГО 2               ГС 

Озмоишњо// 

Дараљањо 

Оѓози 

озмоиш 

Хотимаи 

озмоиш 

Оѓози 

озмоиш 

Хотимаи 

озмоиш 

Оѓози 

озмоиш 

Хотимаи 

озмоиш 

Дониши 

донишљўён 

52,2 66,3 65,4 82,3 32,1 36,4 

Ваљњи 

донишљўён 

52,3 62,4 66,2 82,4 34,2 37.3 

Омодагии 

донишљўён ба 

муоширати 

педагогї 

53,2 63,1 66,3 82,5 33,1 37,4 

Ќаноатмандї аз 

муњити 

психологї дар 

коллектив 

54,3 64,4 66,5 82,9 34,1 37,4 

Салоњиятмандии 

касбии омўзгор 

54,7 64,9 66,8 83,4 34,2 37,9 

 

Бад-ин минвол, баррасии раванди педагогї аз нуќтаи назари  њамкории иљтимої-
психологии самарабахш асос медињад, ки  оид ба  омодагардонии муаллими ояндаи забони 
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хориљї ба њамкории самарабахш бо хонандагон дар раванди коммуникатсияи  
байнифарњангї масъалагузорї карда шавад. 

Дар боби дувум «Технологияи ташаккулдињии  муоширати касбї-фарњангии 
донишљўён дар љараёни таълими забони хориљї дар муњити бисёрэтникии муассисаи 
тањсилоти олии омўзгорї» амсилаи  ташаккул додани муоширати  касбї-фарњангии 
муаллимони ояндаи забони хориљї дар шароитњои иљтимої-фарњангї коркард шудааст,  
заминањои  ташаккули муоширати  касбї-фарњангии муаллимони ояндаи забони хориљї дар 
шароити бисёрфарњангии муассисаи тањсилоти олї муайян  ва усулњои бозигии таълим ба 
ташаккулдињии муошират дар раванди омўзиши забони хориљї пешнињод карда шудаанд. 

Амсилаи ташаккули муоширати касбї-фарњангї барои идроки рафтори фарњангї 
иќтидори азим дорад, он  донишњоро вобаста ба  хусусиятњои хоси фарњанги дигар ташаккул 
медињад. Дар асоси  муќоисаи фарњанги худї ин амсила  воќеияти забони хориљї ва рафтори 
онро тањлил менамояд ва ба такомул бахшидани  шахсияи фарњангї-забонї ва муколамаи 
фарњангњо њамчун маќсади нињої  мусоидат мекунад. 

Дар љараёни  ташаккулдињии  муоширати касбї-фарњангии  донишљўён дар гурўњњои 
бисрёэтникї мо се марњилаи татбиќгардонии амсиларо људо намудем: 

1) худмуайянсозии фарњангии донишљў; 
2) бархурдорї аз фарњанги кишвари  забонаш омўхташаванда;  
3) муколамаи  фарњангњои мавриди омўзиш дар раванди таълими ЗХ. 
Барои њар яке аз ин марњилањо  дар пажўњиш  вазифањо људо карда шуданд. 
Барои муайян кардани дараљањои ташаккули ќобилиятњои мавриди пажўњиш 

мањакањои арзишдоварии он (фарњангшиносї,  коммуникативї, касбї, шахсиятї-арзишї) ва 
нишондодњои ба онњо мувофиќ тањия карда шуданд. 

Људокунии мањакњо дар ташаккулдињии  муоширати касбї-фарњангии  омўзгори 
ояндаи ЗХ-и муассисањои  тањсилоти миёнаи умумии ЉТ дараљањои ибтидої, миёна ва 
пешрафтаро таъйин намуд. 

Мањакњои муоширати касбї-фарњангї нишондодњои  мулоњизањои тести шомили 
мундариљаи маъної ва њаљм мебошанд, ки  дар онњо ќобилиятњои  азбаркунии  низоми 
забонї њамчун  восита ва нутќ њамчун тарзи ташаккулдињї ва  тављењдињии фикр 
ањаммиятноканд. 

Муносибатњои гуногунро ба ташаккули муоширати касбї-фарњангї баррасї карда,  
вазифањои зерини он дар донишљўи мактаби олї - муаллими оянда муайян карда шуданд, ки 
тавре пажўњиши мо нишон дод,  муњтавои онро нисбатан возењ инъикос менамоянд: 

 арзишї-мазмунї - аз фаъолияти ояндаи касбии худро њамчун 
арзиш идрок намудани донишљў иборат аст; 

 иттилоотї-коммуникатсионї - бо созмон додани  љарёни  
иттилоотї дар раванди муносибатњои тарафайни субъектњои раванди таълим ва лаёќати 
пешнињодсозии иттилоот ба шакли дастрас, њамчунин бо фарњанги нутќии муаллими оянда 
ва салоњиятмандии илмии ў  вобастагї дорад. Амалкарди мазкур ба рушди  робитањои  аз 
лињози иљтимої муњим дар коллектив ва ќобилияти муносибатњои байнињамдигарии созгор 
замина мегузорад; 

 креативї-пешбинона   лаёќати рефлексикунонии фаъолияти 
педагогии худ, тарњрезї кардани дурнамои такомули онро  инъикос менамояд. 

Тањлили адабиёти педагогї доир ба масъалаи мазкур ба мо имкон дод омилњоеро, ки 
ба  ташаккулёбии  муоширати касбї-фарњангии донишљўён дар шароитњои иљтимої-
фарњангї таъсир мерасонанд, муайян созем: 

- объективї - аз берун амал менамоянд, фаъолиятро махсус таѓйир медињанд ва аз он 
вобаста нестанд (сиёсї, иљтимої, иќтисодї); 

- субъективї-объективї  бо ташкили  фаъолияти донишљў, маќоми ў дар сохтори 
иерархии идоракунї, анъанањо,  шароитњои  амалигардонии фаъолият, муљањњазии техникии 
он  вобаста мебошад; 

- субъективї дар заминаи сифатњои шахсиятии муаллими ояндаи ЗХ, ваљњнокии ў, 
самтгирї, лаёќатњо, салоњиятмандї ва эљодиёт падид меояд. 

Омўзиши  масъалаи  муоширати фарњангии намояндагони  бисёрэтникї, ки бо ањолии 
тољик якљоя зиндагї доранд ва ё бо  тољикон никоњи омехта кардаанд, зимни тањсили 
фарзандони онњо дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумї  ањаммиятнок аст. 

Тавре маълум аст, дар донишљўён ќиёсан бо  хонандагони мактаб  нутќи матнї дар 
шароити раванди таълим аз нутќи вазъиятї зудтар инкишоф меёбад. Иттилооти нав ва 
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мароќангез талаботи  гуфтани фикри худ,  изњори муносибати худ, бо њампешагон муњокима 
ронданро ба миён меорад ва ин  вазъияти  коммуникатсияи табииро фароњам месозад. Аз ин 
рў вазъияти муошират дар пажўњиши мо дар асоси  матнњои шомили равиши  иљтимої-
фарњангї амсиласозї шуданд (И.И.Лейфа). Онњо, дар муќоиса бо  матнњои  мањдуди 
махсусонидашудаи барои муњассилини гурўњ дилгиркунанда ва нофањмо,  шавќовартаранд. 
Мавзўи умумии њамаро муттањидсозанда мавзўи «Бохтар - шањри сермиллат» интихоб 
гардид, ки он дар  фаъолияти  хонандагон воќеан њам талабот дошт. Дар чањорчўбаи мавзўи 
номбурда мо якчанд «зермавзўъ»-ро  љамъ овардем, ки онњо  барои њама  хонандагон мароќи 
иљтимої-фарњангї меангехтанд ва барои ташаккулёбии салоњияти байнифарњангї 
мувофиќат менамуданд. 

Бартарияти чунин амсиласозї аз инњо иборат мебошад: 
 
Амсилаи ташаккулдињии ќобилиятњои муоширати  касбї-фарњангї 
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технологияњои таълим: 
-интерактивї 
-муколамавї 
-иљтимої-фарњангї 
-усулњои бозигї 
-усули лоињасозї 
 
вазифањои фарњанги муоширати нутќї: 
-иттилотї-маърифатї 
-тамоюли арзишї 
-тањрикдињанда 
-пешбинона 
-рефлексивї 
 
худмуайянсозии фарњангии шахсият 
азхудкунии  фарњанги  мамлакати забони мавриди омўзиш 
тањлили ќолабњо доир ба фарњанги худї 
муайянкунии  маќом дар доираи фарњангњо 
муколамаи фарњангњои мавриди њамомўзї 
 
муколамавї          субъективї 
малака                   ќобилият 
муошират 
коммуникатсия 
дониш                     салоњият 
 
фаъолгардонии  ќисми таркибии  ваљњнокї-арзишии кори  синфї ва беруназсинфї 
њамгироии байнифаннї дар шакли  њамкории муколамавї 
амалисозии ягонагии арзишї-мазмунии муоширати нутќї дар  таълими фарњанги идрок, 

ифода, таъсиррасонї 
ташаккулдињии маќсадноки  асоси фарзии амалиёти нутќї 
когнитивї-коммуникативї-байнифарњангї 
 
принсипњо:  
-хонандагон њамчун субъекти фаъолияти таълимї 
-ќобилияти субъективии фаъолияти нутќии забони хориљї 
-муносибати инсондўстона ба хонанда 
-шакли коммуникативии фаъолияти таълимї 
 
салоњиятњо: 
-креативї будан 
-тафаккури интиќодї 
-лаёќати омўхтан 
-коммуникативї будан 
-њамкорї   

 
Якум,  шавќу завќ ба вуљуд меояд, ки он  ваљњнокии ботиниро таќвият мебахшад; 
Дувум, имконияти  дар гурўњ муттањид сохтани њамаи толибилмон, аз љумла муаллим 

низ, њамчун ширкатдорони бевоситаи муошират фароњам меояд; 
Савум, муоширати табиї ва озодона муяссар мегардад, ки ин дар чањорчўбаи 

тахассусњои мањдуди хонандагон имконнопазир аст; 
Чањорум,  монеањои психологї ва забонї аз миён бардошта мешаванд, ки ин бояд 

вуруд ба муоширати воќеиро  хеле осон гардонад. 
Бо маќсади фањмидани омилњои дар боло зикрёфта пурсиши саволномавї, суњбат, 

пурсиши тестї, мушоњидањо гузаронида шуданд. Вижагињои  инфиродї-психологї аз рўйи 
тести  Р.Кэтттел муайян карда шуданд.  

Таълими таљрибавї барномаи типии таълимро фаро гирифта, бо  супоришњо доир ба  
ташаккулдињии муоширати касбї-фарњангї пурра гардонда шуд. Њамчунин бо истифодаи се 
силсила машќи махсусан коркардгардида, тавассути мавзўъњои таълимї, ки маводи забонї-
иљтимої-фарњангии барои муаллимони ояндаи забонњои хориљї раѓбатангезро доро буданд 
(Х.Г.Сайфуллоев). 
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Самаранокии амалигардонии муносибати  шахсиятї-фаъолиятмандї ба 
ташаккулдињии муоширати касбї-фарњангии муаллимони ояндаи забонњои хориљї аз лињози 
иљтимої-фарњангї шароитњои педагогии зеринро таъмин месозад: 

 фаъолгардонии ќисмати таркибии ваљњнокї-арзишии кори синфї ва 
беруназсинфї дар асоси азхудкунии  тарзњои  муоширати нутќї; 

 њамгироии байнифанние, ки кори  маќсаднок ва мунтазами 
муаллимро оид ба  таъмини  ягонагии маърифат ва муошират дар шаклњои гуногуни 
њамкории  муколамавї пешбинї менамояд; 

 татбиќи ягонагии арзишї-маъноии вазифањои фарњанги муширати нутќї дар 
таълими фарњанги идрок, ифода, таъсиррасонї; 

 ташаккулдињии маќсадноки  фарзии амалиёти нутќї, ки онро 
низоми самтгирињо ба миён гузошта, њолати мушаххаси  муошират шомил гардидааст; 

 аз љониби муаллимон таъмин гардондани  дастгирии махсусан 
ташкилдодашудаи илмї-методї дар азхудкунии тарзњои амалисозии муносибатњои  субъекту 
субъектї дар љараёни таълим. 

Њамин тариќ, хулоса баровардан мумкин аст, ки  кори таљрибавї-озмоишї 
самарабахшии амсилаи пешнињодгардидаи  ташаккулдињии муоширати касбї-фарњангиро 
дар муаллимони ояндаи забонњои хориљї зимни шароитњои иљтимої-фарњангї нишон дод. 
Тањлили натиљањои  таълими озмоишї доир ба тасдиќи фарзияи пешнињодкардашудаи 
пажўњиши илмї гувоњї медињад ва имкон фароњам меоварад, ки масоили он њалшуда ба 
њисоб раванд.  

Муассисањои тањсилотии муосир  ба усулњои  таълиме ниёз доранд, ки  онњо «натанњо  
барои хушсифат таълим додан, балки инчунин барои инкишофи иќтидори шахсият ёрї 
расонанд» (А.А.Деркач). Ин вазифањоро  бо василаи  технологияи бозигии таълим  њал 
кардан мумкин аст (Д.Б.Элконин). Њангоми бозї ќобилияти њар инсон пурра  зоњир мегардад.  
Сабаби  мароќ ба навъњои гуногуни бозї канорагирї аз  шаклњо ва усулњои анъанавии 
таълим мебошад. 

Ба омўзиши ЗХ бо истифодаи маводњои шавќовар ва  бозигї асарњои бисёр  
пажўњишгарон бахшида шудаанд (И. Л. Бим,  С. Т. Занко, С. С. Полат,  Е. И. Пассов, В. М. 
Филатов ва дигарон). Дар амалияи  таълими ЗХ китобњои дарсї, дастурњои усулї ва бозињои 
мухталиф истифода бурда мешаванд. Хонанда ба бозии забонї шуѓл варзида,  таваљљуњи 
худро  ба супоришњои мушаххас  тамаркуз медињад ва натиљаи фаъолияти вай ѓановатманд 
шудани  захираи нави  луѓавї хоњад буд. 

Бозї ба аќидаи Д. Б. Элконин,  «њамчун яке аз  шаклњои пешбари  рушди 
амалкардњои психикї ва тарзњои  маърифатнокии толибилмон» тафсир карда мешавад. Дар 
фаъолияти бозигарї равандњои психикии хонандагон ташаккул меёбанд: «гузариш аз 
тафаккури аёнї-амалї ба тафаккури бадеї ба вуќўъ мепайвандад, ќобилияти  
абстраксикунонї ва  умумигардонї инкишоф меёбад, бахотиргирии ихтиёрї рушд меёбад».  

Пажўњишгарон  муќаррар намудаанд, ки  хотираи одам таќрибан  10 %-и  шунидааш, 
50 %-и  дидааш ва 90 %-и бо дасти худ иљрокардаашро  њифз месозад. 

Бозињои корї њамчун «усули  имитатсияи (таќлиди,  тасвири,  инъикоси)   пазириши  
њалњои идоракунандагї дар њолатњои гуногун (бо шавќ бозї кардан) аз рўйи ќоидањои 
додашуда» муайян карда шудаанд. Бинобар ин бозињои корї бозињои  имитатсионии 
идоракунї номида мешаванд. Асоси бозињои корї ќабули ќарори идоракунї дар вазъиятњои  
иљтимої-иќтисодї мебошад. Амсилаи мазкур  љараёни  фаъолияти кормандони 
роњбарикунанда ва  мутахассисони  корхонањо ва муассисањоро доир ба коркарди ќарорњои 
идоракунї таќлид менамояд. Бозињои наќшофарї бо он фарќ мекунанд, ки  доираи  
амсиласозии онњо аз низомњои иљтимої ва фарњангї иборатанд. Бисёр ваќт дар бозии 
наќшофарї маљмўи  амсилањои соњањои мухталифи њаёти инсон њузур доранд, ки онро  ба 
воќеият наздик мегардонад. 

Тибќи таърифи М.Ф.Стронин, «бозї навъи фаъолият дар шароитњоест, ки онњо ба  
омодасозї ва азхудкунии  таљрибаи иљтимої нигаронида шуда, дар он худидоракунии 
рафтор такмил меёбад». Љанбањои  психологии фаъолияти донишљўён дар шакли бозї ба 
чунин талабот, аз ќабили худифодакунї, худсобиткунї, худмуайянкунї, худтанзимкунї ва 
худтатбиќкунї, асос меёбанд. 

Азбаски синни донишљўї давраи рушди шахсият ва нумўи пурљўши љисмонї ва 
маънавї мебошад, дар ин давра раѓбати маърифатї васеъ мегардад, дар донишљўён 
сифатњое, мисли худбањодињї ва  фаъолиятнокии љамъиятї,  инкишоф меёбанд. Барои он ки 
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љараёнњои номбурда  амалї гарданд,  мувофиќи маќсад аст, ки  «бозињои варзишї, њаракатї 
(серњаракат), зењнї, сужетї-наќшї истифода бурда шаванд. Дар љойи аввал бозињои эљодї, 
сужетї-наќшї меистанд. Ин бо он тавзењ дода мешавад, ки муошират дар њаёти љавонон 
меафзояд. Аз ин рў барои донишљўёни курсњои якум ва дувум барои боло бурдани 
самаранокии раванди таълим бозї-мусобиќањо, бозї-озмунњо муњимманд. Онњо аз бозии 
муќаррарї аз он љињат фарќ менамоянд, ки  дар онњо бояд  унсури  мусобиќа ва раќобат 
њатман вуљуд дошта бошад. Барои баъзе хонандагон, ки ба фан шавќ надоранд, бозї-
мусобиќањо  метавонанд дар пайдоиши  чунин шавќу завќ њамчун оѓози роњ хидмат намоянд. 
Бинобар ин истифодаи чунин бозињо дар гурўњњое, ки дар он љо донишљўёни шомили 
таваљљуњи ноустувор, мароќи кам ба фан зоњиркунанда афзалият доранд,  самараи аз њама 
бештар меорад» (Г.И.Шукина). 

Бозињо дар машѓулиятњо ва фаъолияти беруназсинфї ба иљрои вазифањои  усулии 
зерин  мусоидат менамоянд: 

-омодасозии психологии донишљў ба муоширати нутќї; 
-таъмини  такрорсозии бисёркаратаи маводи таълимї; 
-машќдињии  мулоњизаи зарурии нутќї. 
Њамчунин ба воситаи  бозї неруи њофиза,  диќќат, фикрронии мантиќї  рушд меёбад. 
Бозињо метавонанд дар њар дарси забони хориљї  мавриди истифода ќарор гиранд, 

муњиммаш ин, ки  онњо ба њадафњо ва  вазифањои таълим мувофиќат намоянд. Дар КМТ оид 
ба «Амалияи  нутќи шифоњї ва хаттї» машќњои бозигие оварда шудаанд, ки    донистани 
лексикаро оид ба мавзўъ муњим мегардонанд, инчунин вазъиятњои бозигарие оварда 
шудаанд, ки  бо ёрии онњо њангоми дарс  вазъиятњои муошират муњайё гардонда шудаанд. 
Тарзњои мазкури бозї амалан дар фаъолияти таълимї ва беруназсинфї ва дар давраи 
баргузории  таљрибаомўзии муаллимони ояндаи ЗХ дар  муассисањои  тањсилотии миёнаи 
умумї бо муваффаќият иљро карда шуданд. 

Барои муайян кардани тањарруки дараљаи ташаккули  тањаммулпазирии 
байниэтникии донишљўён дар  гурўњњои бисёрэтникї мо  пурсиши саволномавї гузарондем, 
ки  натиљањои он дар љадвали  4 дарљ шудаанд. 

Чунонки  натиљањои пурсиши саволномавї нишон доданд,  87, 2 % мусоњибон аз ГО 
кори муштаракро бо  намояндагони гурўњњои этникї дар кори лоињавї, дар мусобиќањо, дар 
масоили  ёрии њамдигарї ва назорати њамдигарї, ширкат дар чорабинињои варзишї, 
иљтимої ва фарњангї (тўйњо, рўзи мавлуд, маросимњои мотам ва ѓайра) мусбат ба шумор 
меоранд. 

Љадвали 4 
Дараљаи  ташаккули  тањаммулпазирии байниэтникии муаллимони ояндаи  забони 

англисї дар гурўњњои бисёрэтникї (ба њисоби  %%) 
 

№№ 

т/т 

Дараљаи ташаккули тањаммулпазирии 

байниэтникї 

ГО ГС 

Мусбат Манфї Мусбат Манфї 

1 

Оё барои шумо дар ваќти  
Машѓулиятњо бо намоян-даи гурўњи 
дигари этникї нишастан ќулай 
мебошад? 

86,3 13,7 41,2 58,8 

2 
Оё барои шумо ба намояндаи гурўњи 
дигари этникї дар кори лоињавї  
мадад расондан хуш аст? 

85,6 14,4 41,3 58,7 

3 

Оё барои шумо бо намояндаи гурўњи 
дигари этникї иљрои бозињои наќшї 
хуш аст? 

86,4 13,6 50,3 49,7 

4 

Намояндагони  гурўњњои этникии 
курси шумо  ба иди Сада чї гуна 
муносибат зоњир мекунанд? 

89,7 10,3 42,1 57,9 

5 
Ваќте ки  аз номи гурўњ намояндаи 
дигар гурўњи этникї љавоб медињад, 
оё ин ба иззати нафси 

85,8 14,2 41,1 58,6 
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шумо намерасад? 

6 

Њангоме ки  намояндаи гурўњи 
дигари этникї дар мусобиќа љойи 
мукофотдорро ишѓол мекунад, оё 
шумо хурсанд мешавед? 

89,9 10,1 42,3 57,7 

7 

Ваќте ки  дар гурўњи лоињавї 
писарон ва духтарон аз гурўњњои  
мухталифи этникї  ширкат 
меварзанд, оё ба шумо маъќул аст? 

88,7 13,3 46,2 53,8 

8 
Омўзиши  анъанањо ва ойинњои 
гурўњњои дигари этникї ба шумо чї 
медињад?  

87,4 12,6 41,5 58,5 

9 

Оё њангоми муоширати њамкурсон бо  
намояндаи гурўњи дигари этникї 
сухани вайро буридан 
аз рўйи одоб аст? 

86,9 13,2 43,6 56,4 

10 
Оё шумо аз иштирок дар тўйи 
њамкурсатон аз гурўњи дигари этникї 
хурсанд мешавед?  

85,7 14,3 47,3 52,7 

Ба њисоби миёна 
87,2 12,8 43,4 56,6 

Дар љараёни омодагардонии касбии муаллими ояндаи забони хориљї таъкид асосан 
ба ќобилиятњое карда шуд, ки фаъолияти ўро амсиласозї менамоянд. Ба љумлаи онњо мо 
чунин ќобилиятњоро мутааллиќ медонем: мутобиќшавї,  лоињавї, ташкилї,  ваљњнокї,  
коммуникативї, назорат ва худназорат,  маърифатї,  ёридињанда. 

Дар љамъбаст  мо мехоњем  зикр созем, ки  таљрибаомўзии педагогї њамчун восита дар 
ташаккулдињии муоширати касбї-фарњангии  омўзгорони ояндаи ЗХ дар мактаб бояд дар 
худ се ќисматро фаро гирад: ташаккули донишњои савтиётї доир ба  фарњанги миллии 
кишвари забонаш омўхташаванда, ташаккули идроки созгор ва дўстонаи ЗХ ва воќеиятњои 
он, нињоят, машќњои амалї вобаста ба коммуникатсияи  байнифарњангї. 

Пажўњиши дар давраи таљрибаомўзии педагогї гузарондаи мо  бори дигар нишон 
дод, ки  «муносибати муколамавии имрўза ба ташаккулдињии  муоширати касбї-фарњангї  
маќсади таълими ЗХ-ро пеш мегузорад, ки он  ба коммуникатсияи байнифарњангї танњо дар 
заминаи муколамаи фарњангњо  ќобил аст» (В.С.Библер). Ин сифатњои шахсиятиеро, аз 
ќабили  тањаммулпазирї,  лаёќати  њамдилї (дилсўзї), њисси масъулият барои рафторњои 
худ, њисси ифтихор барои  мероси фарњангии халќи худ, фањмидан ва пазируфтани фарњанги 
аљнабї,      лаёќат ва хоњиши идроки умумият ва тафовути фарњанги худ ва фарњанги  
кишвари забонаш мавриди омўзиш, лаёќати  аз низоъњои имконпазир парњез кардан ва 
њоказо ташаккул медињад. 

Усулњо, шаклњо ва воситањои  ташаккулдињии муоширати касбї-фарњангии 
донишљўён - муаллимони ояндаи забони хориљї, ки дар кори мо пешнињод карда шудаанд, 
дар рафти  озмоиш дар факултањои забонњои хориљии  ДДЌ, забонњои англисї ва романї-
германии ДДОТ ва ДДЗТ (бо теъдоди 1050 нафар) мавриди тафтиш ќарор гирифтанд. 
Муносибати инноватсонї ба њалли  масъалаи пажўњиш дар раванди озмоиш ба донишљўён 
имконият дод, ки аз донишњои илмї-назариявї ва амалиявї  худшиносї, худбањодињї, 
худислоњкунии  хусусиятњои  инфиродї, шахсї ва субъективї бархурдор гарданд. 
Коэффитсиенти давомнокї дар ГО аз 6,4 то 16,5 %, коэффитсиенти давомнокии  хушсифат аз 
6,7 то 14,5 % афзуд, ки ин аз нишондодњои ГС хеле бартарї дорад. 
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Тањарруки  афзоиши ќобилиятњои ташкилотчигии донишљўён 

                                  

              Гурўњи озмоишї 
                                        Гурўњи санљишї 
Ваљњнокї барои омўзиши ЗХ 
Ќобилияти савол додан ба њамсуњбат 
Тарњрезии пешнињоди масъалаи таълимї 
Амалигардонии робитањои  байнифаннї 
Интиќолдињии иттилооти таълимї 

 
Маълумотњои  тањлили  дараљавии ќобилиятњои  ташкилотчигї ва коммуникативии 

донишљўён, ки дар асоси бањодињии фаъолияти донишљўёни ГО ва ГС аз љониби муаллим 
гузаронда шуд ва  худбањодињии онњо тибќи љадвали бистхола то ва баъди озмоиши 
ташаккулдињанда мароќангез мебошанд. Омўзгорон дар донишљўён афзудани дараљаи чунин 
лаёќатњои ташкилотчигї, аз ќабили  фароњамсозии  ваљњи  мусбат барои омўзиши ЗХ, 
лаёќати  барои омўхтани он бедор сохтани шавќ (аз 6,4% то 16,2 %), ташаккул додани 
ќобилияти саволгузорї (аз 6,2% то 14,2 %), ќисм-ќисм људо кардан ва  тарњрезї намудани 
пешнињоди супоришњои таълимї зимни омўзиши маводи навро (аз 6,1% то 13,5 %), зикр 
намуданд, донишљўён бошанд,  лаёќати  барќарорсозии равобити байнифаннї (аз 8,6 % то 
14,5 %) ва ташкил намудани интиќоли иттилооти таълимиро (аз 10,2 % то 16,3 %) људо 
карданд. 

Доир ба афзоиши дараљаи ќобилиятњои коммуникативї дар фаъолияти донишљўёни 
ГО чунин маълумотњои озмоиши ташаккулдињанда шањодат медињад: ќобилияти дур 
афкандани тарсу њарос ва бељуръатї дар ин гурўњ аз 9,6 % то 18,7 % афзудааст, ќобилияти 
мутмаин гардондан - аз 6,7 % то 14,5 %, ќобилияти азхудкунии истилоњоти илмї бо ЗХ - аз 
7,5 % то  13,8 %, ќобилияти  афкори худро  дар нутќи шифоњї ифода намудан бо ЗХ - аз 12,1 
% то 16,7 %. Дар ГС таѓйироти назаррас дар ќобилиятњои  ташкилотчигї ва 
коммуникативии донишљўён рух надодааст. Маълумотњои пешнињодшуда оид ба дурустии 
интихоби самти кори пажўњишї, њалли вазифаи дар пеш гузошташуда гувоњї медињанд ва  
фарзияи пешнињодшударо тасдиќ менамоянд. 
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Тањарруки  афзоиши  ќобилиятњои коммуникативї дар фаъолияти донишљўён 

 

                                                    Гурўњи озмоишї 
                                                    Гурўњи санљишї 
Барњам задани њисси тарс 
Муътаќид гардондани њамсуњбат 
Азхудкунии истилоњоти илмї бо ЗХ 
Ќобилияти афкори худро бо ЗХ ифода кардан 

 
Натиљањои пурсиши саволномавие, ки мо дар оѓози кори пажўњишї гузаронидем, 

имкон доданд мо ба як ќатор  саволњои бароямон мароќангез љавоб ёбем: чанд нафар 
донишљўи  шуъбаи забони англисї курси пурраи омўзиши забони англисиро дар  муассисаи 
тањсилотии миёнаи умумї гузаштааст ва дар кадом навъи мактабњо; забони таълим кадом 
буд (тољикї, ўзбекї, русї); интихоби ихтисоси оянда аз љониби донишљўён  то кадом андоза 
асоснок буд;  оё донишљўён нияти дар муассисаи тањсилоти миёнаи умумї омўзонидани ЗХ-
ро доранд; оё онњо бо соњибзабонон коммуникатсияи байнифарњангї доштанд. Ин имконият 
дод, ки  дараљаи таљрибаи иљтимої-фарњангии тодонишгоњии донишљўён барои 
бањисобгирии ояндаи он дар раванди ташаккулёбии  дараљањои муоширати касбї-фарњангї  
ошкор гардонда шавад. 

Бо роњи гузарондани  пурсиши тестї доир ба дониши донишљўён аз маълумотњои 
умумии фарњангшиносї тибќи мавзўъњои таълимии дорои хусусияти кишваршиносии 
мамолики англисизабон дар оѓози  озмоиш дараљаи лаёќатњои муоширати касбї-фарњангии 
донишљўён дар гурўњњои бисёрэтникии шуъбаи забони англисї муайян карда шуд. Пурсиши 
мазкур ба  муайянсозии  донишњои донишљўён: маълумотњои умумї дар бораи Британияи 
Кабир ва кишварњои англисизабон, шањрњои Британияи Кабир, ИМА, дар бораи  љойњои 
тамошобоби онњо; намояндагони соњањои фарњанг, ному насаби онњо; санањо ва њодисањои  
асосии таърихї дар чањорчўбаи барномаи мактабї. 

Тањлили натиљањои бадастомада имкон дод тасдиќ карда шавад, ки  68,6 % аз љумлаи 
њамаи донишљўёни пурсидашудаи шуъбаи забони англисї дараљаи поёни ташаккули 
салоњиятмандии фарњангиро дороянд, 31,4 % - дараљаи миёна. Натиљањо оид ба нокомилии 
пойгоњи умумифарњангї ва фарњангшиносии донишљўёни шуъбаи забони англисї, 
ташаккулёбии нокифояи салоњияти  лексикї ва грамматикї  шањодат доданд. 

Дар асоси натиљањо њадафњо ва вазифањои кори таљрибавї-озмоишї доир ба 
ташаккули ќобилиятњои муоширати касбї-фарњангии донишљўён дар гурўњњои бисёрэтникї 
муайян карда шуданд. Њадафи он аз тафтиши амсилаи пешнињодкардаи мо љињати  
ташаккулдињии лаёќатњои муоширати касбї-фарњангии донишљўён  дар раванди  забони 
англисиро омўхтани онњо дар ДДЌ, ДДОТ ва ДДЗТ иборат буд. 

Ба вазифањои кори таљрибавї-озмоишї инњо дохил мешуданд: 1) муайян кардани 
таъсири шароитњои педагогї ба раванди ташаккулёбии муоширати касбї-фарњангии 
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донишљўёни шуъбаи забони англисии муассисаи тањсилоти олии омўзгорї; 2) муайян 
кардани  тањарруки афзоиши ташаккулёбии ќобилиятњои муоширати фарњангии донишљўён 
дар шароитњои этникї-фарњангї; тафтиш намудани эътимоднокии нишондодњои 
муайянсозии дараљањои ташаккулёбии ќобилиятњо доир ба њамкории педагогї дар вазъияти 
коммуникатсияи  байнифарњангї. 

Кори таљрибавї-озмоишї аз соли 2012 то соли 2017 бо донишљўёни курсњои 1 - 1У 
(1050 нафар) ва муаллимони забонњои хориљии ДДЌ ба номи Носири Хусрав, ДДОТ ба номи 
Садриддин Айнї ва ДДЗТ ба номи Сотим Улуѓзода (27 нафар) ва 754 нафар хонандаи 
МТМУ шањрњои Бохтар ва Душанбе гузаронда шуд. Кори таљрибавї-озмоишї дар 
шароитњои табиии таълим сурат гирифт ва  таваљљуњи донишљўёнро ба хусусияти  касбї-
фарњангии омўзиш љалб намуд. Он аз се давра иборат буд.  

Вазифаи давраи якум (муќарраркунанда) инњоро фаро мегирифт: ташаккул додани  
муносибати  арзишї ба муомилаи фарњангшиносї дар муаллимони ояндаи ЗХ; ташаккул 
додани  дониш ва лаёќати аввалия  барои мавзўъњои  шифоњии гуфтугўйї, мулоњизањои  
муколамавї ва  мусоњибавї. 

Вазифаи давраи дувум (ташаккулдињанда) андўхтани  иттилооти фарњангшиносї, 
коркард ва истифодаи ин иттилоот дар кори ояндаи касбї буд. 

Вазифаи давраи савум (санљишї) инњоро дар бар мегирифт: муайянсозии санљиши 
дараљањои ташаккулёбии муоширати касбї-фарњангии донишљўён дар гурўњњои 
бисёрэтникї; коркарди омории натиљањои  озмоиш,  тартиб додани љадвалњо,  диаграммањо, 
наќшањо; тањлили  натиљањои озмоиш ва муќоисаи онњо бо  њадафњои дар пеш гузошташудаи 
озмоиш. 

Дар љараёни  ташхиси натиљањои озмоиши муќарраркунанда барои муайян кардани 
хусусияти сифатии дараљаи ибтидоии ташаккулёбии муоширати касбї-фарњангї дар 
гурўњњои бисёрэтникї пурсиши саволномавї ва супоришњои тести санљишї гузаронида 
шуданд, ки онњо  кор барои тафтиши донишњои оид ба анъанањои мамлакати забони 
мавриди омўзиш, воќеиятњои мављуда ва ќоидањои рафтор дар ин мамлакатњоро фаро 
мегирифтанд. Њангоми тањлил таваљљуњи зиёд ба  лаёќати дар машѓулиятњо ва фаъолияти 
беруназсинфї истифода бурдани  усулњо ва  технологияњои  хусусияти фарњангї дошта 
нигаронида шуд. 

Андозагирињои санљишї њама даврањои пажўњиши таљрибавї-озмоиширо дар бар 
мегирифтанд: даврањои муќарраркунанда (солњои 2012 – 2013), ташаккулдињанда (солњои 
2013 – 2015) ва санљишї-љамъбастї (солњои 2015 – 2017). Тањлили натиљањои бадастомада  
тамоюли  болоравии нишондодњои донишљўёни ГО-ро нишон медињад, ки онњо дар сатњи 
«баланд» ќарор доранд. Тањарруки афзоиш аз рўйи меъёрњо: ваљњнокї-арзишї - 4,1 
маротиба,  когнитивї - 2,3 маротиба, рефлексивї-фаъолиятмандї - 3,1 маротиба. Болоравии 
мувофиќ  (мутаносиб) дар ГС тибќи њамон ќисматњо 1,1; 2,2; 2,1 маротиба ба ќайд гирифта 
шуд. Ихтисоршавии зиёди миќдори  муњассилини ГО зикр карда шуд, ки онњо дар сатњи 
«поён» меистоданд: дар асоси меъёри ваљњнокї  - 4,6 баробар, когнитивї - 1,9 баробар, 
рефлексивї-фаъолиятмандї - 1,8 баробар (дар ГС афзоиши онњо мутаносибан 1,2; 1,3 ва 1,4 
баробарро ташкил дод). 

Санљиши натиљанокии рушди ќобилиятњои муоширати касбї-фарњангии донишљўён 
дар гурўњњои бисрёэтникї дар ДДЌ, ДДОТ,   ДДЗТ, дар мактабњо ва литсейњои шањрњои 
Душанбе ва Бохтар доир ба  амалкарди созгори амсилаи муаллиф дар сатњњои гуногуни 
низоми тањсилот (дар литсей,  муассисаи тањсилоти миёнаи умумї, гимназия, коллељ, дар 
низоми бакалавриат) гувоњї медињад. 

Дар љамъбаст натиљањои пажўњиши анљомёфта, натиљањои таълими таљрибавї-
озмоишї хулосабарорї ва  тавсияњои амалї пешнињод карда шудаанд. Маълумотњои 
назариявї ва озмоишии пажўњиш имкон доданд, ки хулосањои зерин бароварда шаванд: 

1. Тањлили кори таљрибавї-озмоишї нишон дод, ки кори маќсаднок оид ба 
ташаккулдињии муоширати касбї-фарњангї дар асоси амсилаи тањиякардаи мо бо татбиќи 
шароитњои педагогии номбаршуда бештар дараљањои баланд ва миёнаи ташаккулёбии 
лаёќатњои мавриди пажўњишро дар муаллимони ояндаи ЗХ таъмин месозад. 

2. Ба таври озмоишї тасдиќ гардид, ки ташаккули муоширати касбї-фарњангии 
донишљўёни шуъбаи забони англисии муассисањои тањсилоти олии озмоишии мамлакат 
давра ба давра, мураттабан аз давраи худмуайянсозии фарњангии шахс гузашта,  ба вуљуд 
меояд,  зимнан донишљў намояндаи фарњанги худї то давраи  муколамаи фарњангњо 
мебошад, дар давраи мазкур донишљў дар раванди таълими ЗХ дар МТМУ њангоми 
таљрибаомўзии мактабї пайвандгари фарњангњо аст. 
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3. Кобилияти муоширати касбї-фарњангии муаллими ояндаи ЗХ-и МТМУ ќисмати 
зарурии  салоњиятмандии касбии ў мебошад. Онро мо њамчун маљмўи донишњо, лаёќатњо ва 
малакањои фарњангшиносї, лаёќати донишљў барои таљдид ва истифодаи њамешагии ин 
донишњо дар фаъолияти касбї тавсиф кардаем. 

4. Ташаккули муоширати касбї-фарњангї ќисми људонашавандаи омодагардонии 
омўзгори муосир мебошад, ки ў дар муњити љомеаи бисёрфарњангї кор ва зиндагї мекунад. 
Инро ба асос гирфта, мо  моњияти муоширати касбї-фарњангиро даќиќ намудем, ки он аз 
маљмўи ќобилиятњои идрок ва иљрои фаъолияти коммуникативї дар шароити 
бисёрфарњангї ба дараљаи кифоятан баланд иборат аст. 

5. Пажўњиш натиљабахшии амсилаи тањиякардашудаи ташаккулдињии муоширати 
касбї-фарњангии донишљўёнро тасдиќ намуд, ки инњоро дар бар мегирад: њадаф, принсипњо; 
шаклњо, усулњо (муколамавї, коммуникативї, эвристї, бозигї, усулњои лоињасозї, 
амсиласозї), даврањои асосї (муќарраркунанда,  ташаккулдињанда ва љамъбасткунанда); 
натиља (дараљањои ташаккулёбии муошират: эљодї, мањсулнок, бемањсул). 

6. Ањаммиятнокии рушди  муоширати касбї-фарњангии донишљўён дар муњити 
бисрёэтникии муассисаи тањсилоти олии омўзгорї бо он муайян карда мешавад, ки 
тамоилњои дидактикаи  мактаби олї барои рушди комили шахсияти толибилмон ва 
омодагардонии онњо ба кори раќобатпазир дар њолатњои зудњаракатии байналмилалї ва 
њамгирої маълуманд. 

7. Дар раванди таълим амалї гардондани «Амалияи нутќи шифоњї ва хаттї аз забони 
англисї», ки КТМ тањия кардааст, дар асоси технологияи кредитї-модулии таълим барои 
таъмини давра ба давраи ташаккулдињии муоширати касбї-фарњангии донишљўён дар 
муњити  бисёрэтникии муассисаи тањсилоти олии омўзгорї якљоя бо ќисмњои таркибии он 
дар асоси зерсатњи аввалия зимни ташаккулдињии салоњиятњои забонї ва иљтимої-
фарњангии муаллимони ояндаи ЗХ мусоидат намуд, интихоби  шаклњо ва технологияњои 
мухталифи инфродигардонї ва људогардонии таълимро амалї кард. 

8. Технологияи педагогї дар таълими ЗХ бо маќсади  омодасозии  муаллимони оянда 
ба њамкории педагогї дар њолати коммуникатсияи байнифарњангї њамчун технологияи 
пешќадами шахсиятї-фаъолиятмандї  амал менамояд ва алтернативаи низоми анъанавї ба 
сифати яке аз  шароитњои самарабахш оид ба  ташаккулдињии  муоширати касбї-фарњангии 
донишљўён дар муњити бисёрэтникии муассисаи тањсилоти олии омўзгорї мебошад.  

Натиљањои пажўњиши «Методикаи ташаккулдињии муоширати касбї-фарњангии 
донишљўён дар муњити бисёрэтникии муассисаи тањсилоти олии омўзгорї»-ро љамъбаст 
намуда, муаллифи диссертатсия тавсияњои зеринро пешнињод месозад: 

1. Њангоми хондани лексия бояд таваљљуњро ба он нигаронид, ки масъалањои 
назариявї дар њаёт амалї шуда тавонанд, онњо бояд хусусияти вазъиятї дошта бошанд ва ба 
ташаккулёбии  малакањои њаётии хонандагон мусоидат намоянд. 

2. Ба ташкили раванди таълим, дар асоси татбиќгардонии низоми таълими кредитї-
модулї (воњидњои санљиш), таваљљуњи хоса зоњир карда шавад. 

3. Бояд интихоби шаклњо, тарзњо ва технологияњои  таълими проблемавї, ки 
вижагињои  дараљаи муайяни тањсилотро ба њисоб мегиранд, афзалият дошта бошад. 

4. Раванди таълими ЗХ дар доираи коммуникатсияи тамоюли касбї дар сатњи 
байналмилалї ташкил карда шавад. 

5. Дар муњити бисёрэтникї барои истифодаи муносибати рефлексивї дар омўзиши ЗХ 
таваљљуњи махсус зоњир карда шавад. 

6. Ба фаъолияти мустаќилонаи донишљўён, баланд бардоштани њавасмандии онњо, 
омодагии онњо ба  худомўзї дар муддати тамоми умр ањаммияти зиёд дода шавад. 

7. Бояд шароите фароњам овард, ки ба њамкории босамараи байнишахсии хонандагон 
ва муаллимон дар соњаи муоширати байналмилалї мусоидат намояд. 

Њамин тавр, пажўњиши анљомёфта имкон дод, ки маљмўи шароитњои педагогии барои  
ташаккули маќсадноки  муоширати касбї-фарњангии омўзгорони ояндаи забони хориљї дар 
муњити бисёрэтникии муассисаи тањсилоти олии омўзгорї асоснок намуда ва пешнињод 
карда шавад. Муайян карда шуд, ки ташаккулдињии муоширати касбї-фарњангї дар њолати  
муносибати  шахсиятї-фаъолиятмандї имконпазир ва самарабахш аст, ки дар ин зимн  
таълими муошират аз мавќеи инсонпарварї њамчун раванди зич вобаста бо  зарурати 
иљтимої ва талаботи шахсї барои бадастоварї ва васеъ гардондани таљрибаи иљтимоии 
шахсияти фарњангї-забонї, такомул бахшидани имкониятњои маърифатї ва шахсии ў 
баррасї мегардад, ки имкон медињад њадафњои фаъолиятмандї-инкишофёбанда 
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(коммуникативї-маърифатї, фарњангї-прагматикї, арзишї-тамоюлї) њамчун асосї људо 
карда шаванд. 
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